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Forord 

Dette er den andre årboka for Veiledernettverket lnnlandet. Vi registrerer med 

glede en fortsatt jevn vekst i fagfelte t veiledn ing i vår region siden oppstarten av 

nettverket i februar 201 1. I regi av Veiledernettverket Innland et er det hittil av

holdt fire fagdager, og den femte arrangeres av Høgskolen i Hedmark i februar 

2015. I 20 14 ble nettverkets arbei dsutvalg sty rket ved å inkludere NAV-kontorene 

i Hedmark og Oppland. 

Denne årboka er basert på den tJerde fagdagen , som fant sted ved Høgskolen i 
Gjøvik. Fagdagen hadde som hovedtema "om å romme mangfoldet i vei lednin g". 

l tillegg har årboka ink lude1t temaet "ve iledning i spennet mellom individ og kon

tekst". De forskjellige bidragene i årboka bely se r d isse temaene fra ulike ståsteder 

og perspektiver. 

De tre første bidragene er knyttet til innlegg på fagdagen. l det første blir Inger 

Ulleberg intervjuet av Jan Stensland Holte i forho ld til sentra le spørsmål hun be

rørte i sitt innlegg. Her får vi bl.a. et interessant innblikk i henne s tanker om vei

ledning og hva hun legger vekt på i sin veiledningspraksis. I det andre bidraget 
reflekterer Håkon Glommen Eriksen over de to store spørs målene: hva er men

nesket og hva er veiled ning? Han benytter de fagl ig kapasitetene Carl Rogers og 

Charles Taylor som veivise re i s ine refleksjoner. Stein Amundsen ser i sitt bidrag 

nærmere på hvordan se lvledelse kan forstås som perspektiv i veiledning og coa

ching, og belyser dette bl.a. med Kongens nyttårstale i 2012 som innramming. 

Årbok a inneholder også to and re bidrag . Ruth Buø utfor sker veiledning som et 

kreativt rom. og er basert på hennes masteroppgave ved Institutt for voksnes læ

ring og rådgivningsvitenskap ved NTNU. Anne-Marie Aube rt skriver om sitt in

ternasjona le engasjement innen ve iledni ngsfaget og hvordan dette har påv irket 

hennes som veileder. Avs lutningsvi s prese nteres abstrakter fra to ny lig av lagte 

mastergrader for studenter som har deltatt på studiet "Tverrfaglig veiledning". 

Som i den fonige årbo ka takker vi også denne gang Kristin Hartve it Hansen for 

vakre illustrasjoner! Og som sist, Torbjørn Her lof Ander se n har valgt ut de poe

tiske innslagene. 

Vi ønsker god lesni ng! 

Med hilsen fra redaksjon skomiteen 

Ste in Amundsen 
Høgskolen i Lill ehammer 

Torbjørn Herlof Andersen 
Høgskolen i Gjøvik 

Jan Stens land Holte 
Høgskolen i Hedmark 
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Dialog er møtet mellom mennesker, 
formidlet av verden for at man 

skal kunne gi verden navn. 

~---

Derfor kan ikke dialog oppstå 

mellom dem som ønsker å gi verden navn 

og dem som ikke ønsker det. 

Paulo Freire. 1999. 

t. 
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En samtale om veiledning 

Inger Ufleberg i11tervj11et m• Jan Stens/aud Holte 

Jan Stensland Holte: Kan du først si litt om ditt ståsted som veileder og hvordan 

det har utviklet seg? 

Inger Ulleberg: I mange år har jeg hatt en spes iell interesse for kommunikasjon s

teori og systemteoretisk tenkning der man er sær lig opptatt av relasjonene og me

ningsskapingen som skjer i møtet. Dette innebærer at vi både ser og lærer på flere 

nivåer parallelt , og det er nettopp disse parallelle prosessene og de lagene eller 
nivåene som alltid er til stede i en veiledningssilUasjon . Det er dette jeg er opptalt 

av og prøver å sette søke lyset på gjennom ulike måter. Bat.eson's kommunika
sjonsteori har vært til stor nytte for å fors tå hvor viktige parallelle prosesser er. 

Så j eg begynte med å være opptatt av relasjonen mellom meg og de jeg veiledet, 
og relasjonen mellom de jeg veiledet og deres hverdagsutfordringer , kort sagt vei

ledningssituasjonen i sin helhet , i sin kompleksitet. 

I min praksis har jeg stort sett alltid vei ledet profesjonsutøvere , og deres profesjo

nelle praksis har vært mill omdreiningspunkt. Så jeg arbeider med veiledning av 

profesjonsutøvere . da i hovedsak i møte med klienter. pasienter , el.ever, foresatte. 

Det kan dreie seg om studen ter. men også folk som er i arbeid. Spørsmålet er 

hvordan veiledn ing kan bidra til kompetanseutvikling og en profesjonell utvikling, 

slik at de kan reflektere over praksis og utvikle seg videre som praktikere. 

Den første tiden som vei leder var jeg mest opptatt av hva som skjedde i møtet 

mellom meg og gruppa, og hvordan de veisøkende brakte inn i møtene seg se lv og 

de menneskene de var i relasjon med. Dette perspektivet er der fortsatt , det danner 

en slags basis, et grunn leggende utgangspunkt for min veilednjngspraksis. Men 

det har kommet inn el eleme nt som jeg har gilt større oppmerksomhet i det senere. 
Det er bevisstheten om at veiledning i profesjonell praksis alltid også dreier seg 

om den organi sasjonen eller institusjonen de jobb er innenfor, og hvordan denne 
både setter grenser for og rammer inn den profesjonelle praksi sen, og samtidig gir 

noen avgjørende muligheter for å utvikle en profesjonell praksis. 

En viktig utfo rdring er knyllet til hvordan vi som driver veiledning kan bidra til å 
utvikle organisasjonen og samtidig bidra bev isst til denne gjens idige påviTkningen 

gjennom forståelsen av at veiledn inge n vi bedriver al ltid skjer innrammet av en 

organisasjon. Bare se på veiledni ngen av en nytilsatt lærer. Det er ikke slik at al le 

problemene er løst bare en gir dem systemat isk veiledn ing når de faktisk har fått 
tildelt en helt håpløs oppgave med alt for mye å gjøre. Hvis jeg i min veilednings
prosess ikke har blikk for dette faktum så risikerer jeg å privatisere deres praksis 

og kan bidra til å gjøre vondt verre. 
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Jan: Hvordan forholder du deg til dette, og hvordan bringer du dette perspektivet 
inn i veiledningen? 

Inger: Det er helt avhengig av hvilket tema eller hvilken problemstilling som tas 

opp , og om de eller jeg synes det er relevant å ta det blikket elle r ikke. Enkelte 

ganger er det svært relevant og gy ldig å ta dette blikket inn i veiledningen, og 

andre ganger er det ikke så interessant. Da e r det viktig å holde fokus på den fag

lige praksisen og den faglige vinklin gen de legger fram i veiledningen. Så et vik

tig perspektiv er at de kan forsøke å forstå seg selv i et organisasjo nsperspektiv. Et 

annet blikk som jeg har fokusert enda mer på i det siste er å foL,tå utfordringene i 
spen net mellom det personlige eller private og den profesjonelle praksisen. Jeg 

forsøker å skape en bevissthet om hvordan disse dimensjonene både kan sette 
grenser eller gi Økt muligheter for en styrket profesjonell praksis og hvorda n jeg 

kan utfordre disse grensene . ideene, verdiene , følelsene og erfaringene. 

Jan: Så når du sitter i en konkret veiledningskontekst, så ser du lag på lag. og du 
forsøker å holde oppmerksomheten og bevisstheten rettet på mange samtidige 
faktorer , og så går du videre på det som spilles ut i veiledningsprosessen? 

lnger: Jeg driver for det meste med gruppeveiledni ng, så derfor blir det både meg 

som veileder og gruppa som helhet som utforsker hvilke retninger som kan være 
av interesse å gå inn i og fokusere på. I denne prosessen blir det vesentl ig å følge 

den som blir veiledet samtidig som jeg og de andre gruppemed lemmer kan br inge 

inn perspektiver som veisøkeren ikke har. Veiledning er alltid utforskning, men 

også samtidig et forsøk på å utvide og utfordre forståe lsen til den som blir veiledet 

via mine og de andres innspill. I tillegg er elet avhengig av de metodene vi velger 

å bruke. 

Jan: Kan du gi noen eksempler på metoder du benytter? 

Inger: Når det gjelder gruppeveiled ning er det mange måter en kan strukturere 

samta len på, og jeg mener elet er viktig at veilede ren har et bredt repertoar, slik at 
man på den ene siden kan ha mange hjelpemidler og mange måter å jobbe på 

sammen med gruppa. På den annen side er det også viktig at gruppa blir kjent med 

metodene og blir trygge på dem og vet hva vi holder på med, og utvikler en 

kjennskap til metodene. De metodene jeg har benyttet mest som en bærende struk

tur for samtalen de senere åreoe har vært reflekterende team og bevitnende team. 

Jan: Kan du si litt mer om hver av dem? 

Inger: Reflekterende team bygger på Tom Andersens ideer fra åttita llet. Jeg for
søke r i tråd med dette å skape rom for to typer samta ler på to nivåer samtidig: 

både en åpen , ytre dialog eler vi deltar i en samtale, og indre dialoger der man får 

sitte i fred og tenke for seg se lv. Min rolle blir å skape et rom for disse ved at jeg 

intervjuer den personen som blir veiledet i forhold til en konkret utfordring eller 

problem, stiller spørsmål og prøver å utforske hvordan opp levelsen ser ut og for

søke r å skape en forståelse . Så vender jeg fokus og sier : la oss nå høre hva de 

andre har tenkt på. Da snur vi oss halvve is bort, mens teamet snakker om det de 
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har hørt mens vi sitter og lytter. Etter en stund vurderer jeg at nå har vi fått nok 
innspill å jobbe med. og veisøkeren og jeg fortsetter vår samtale. Da tar vi alltid 
utgangspunkt i det veisøkeren har blitt opptatt av tørst, mens mine eventuelle nye 

innspill bringes inn etter hvert. 

Det denne metoden kommuniserer godt er en bekreftelse på at jeg stoler på alle i 
gruppa og understreker at alle har noe å komme med. Samtidig gir j eg fra meg 
kontrollen ved at j eg setter meg med ryggen til og de kan snakke fritt uten at j eg 
styrer det. Videre viser jeg at j eg stoler på den som blir veiledet og gir henne fri
het til å velge hva hun har lyst til å snakke videre om: "Er det noe av det du har 
hørt du bet deg merke i og som du kunne ha lyst til å gå videre på?" 

Så går vi videre i prosesse n, og ønsker j eg å dele det jeg har bitt meg merke i, så 
bringer j eg dette inn i prosessen. Jeg kan si: "Jeg la merke til at når du snakket om 
faren i den situasjonen så sa du at du syntes dette var veldig ubehagelig, hva ten

ker du om det?" 

Jan: Og da kan du også bringe inn et organisato risk pe rspektiv? 

Inger: Ja. jeg har opplevd flere ganger at det er viktig å bringe inn spørsmål som 
dreier seg om hvordan kulturen er på arbeidsstedet og hvordan man som personale 
kan gripe fatt i dette, hvor man kan ta dette opp videre. Jeg kan spørre: "Kan dette 
problemet tas opp videre i organisasjonene? Hvor kan det være? Hvordan kan det 
skje?" Gjennom det kommuniseres det at det ikke bare er enkeltpersoner som må 
endre praksisen sin, men det må kanskje skje noe på andre nivåer i organisasjo

nen. 

Jan: Kan du si noe mer om det re.flekterende team? 

Inger: Min etfa ring er ar det reflekterende team kan benyttes på mange forskjelli
ge måter. men hvis de ltagerne er nye i forhold til å gå i veiledning så kan de av og 
til synes at denne metoden er litt vanskelig. elet spørs hvordan man bruker det. 
Mine swdenter i videreutdanning i veiledning, altså lærere som er praksisveilede
re i skolen, bruker metoden med sine unge lærerstudenter og synes det fungerer 
veldig greit. Det er en effekt iv struktur for å få fram mange synspunkter på re lativt 
kort lid. og det styrker mangfoldet av stemmer i veiledningen. 

Jan: Og deue kan styrke gruppas re.flekterende kompe tanse, slik du se r det? 

Inger: Ja, og det kan styrke deltagelsen. at vi er interesserte i å høre hva de har å 
si. For det hender jo at enkelte inntar rollen som tilskuere til en gruppeveiledning. 
Neuopp ved å strukLUrere veiledningen på den måten så medfører elet at alle blir 
deltagere. Men min erfaring er at noen grupper også profiterer på en enda tydeli
gere struktur, og da benytter j eg metoden "det bevitnende team". Det innebærer at 
jeg intervjuer personen som eier historien eller utfordringen først, mens de andre 
lytter. med penn i hånd. vennlig og hje lpsomt. til samtalen. Deretter intervjuer jeg 
hver enkelt i elet bevitnende teamet. en om gangen. Da blir det bare veisøker som 
setter seg med ryggen til. Jeg stiller en om gangen noen spesielle spø rsmål, blant 
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annet for å få fram de para llelle historiene hos de enkelte. Dette bidrar ti l å øve 

deltakerne opp i å legge merke til hva de hørte at vedkommende sa, - ikke h va tror 

hun mente, men hva hørte du henne si, og hvorfor la du merke til det? Hvordan 

klinger delte sammen med dine erfar inger, og hva kommer det av at akkurat du la 

merke til dette, tror du? Hva er det i din praksis som minner om dette , og h va blir 
du inspirert til å gjøre videre? Denne metoden er beskrevet flere steder, blant an

net i den danske boken "Konsulent , men hvordan?" (Westmark m.fl., 2012) - og 

også kort i revisjonen av "Kommunikasjon og veiledning" (Ulleberg, 2014). 

Dette er en meget god måte å få fram de mange parallelle historiene på. Metoden 

får fram mange ulike synspunkter og bidrar til at folk får eksplisitt tenkt på: hvor

dan knytter jeg dette til min praksis? Hver person får sagt noe om sake n. og må si 

litt om hva som inspirerer ved komm ende til å tenke over eller gjøre mer av når 

man har hørt på denne fortellingen. Dette er en enda mer strukturert måte å gjen

nomføre dialogen på . Men det er også en samta le og samtid ig en samta le om sam

talen , så du får tydelig fram dette med de to nivåene, både den ytre og den indre 
dialogen. 

Ja11: Så der er en bra metode å bruke i m~Jtet med en usikker gruppe? 

Inger: Ja jeg synes elet. Det er godt å ha begge disse to metodene i sitt repertoar. 
pluss en rekke andre se lvfø lgel ig, og å veksle systemat isk mellom ele en behers

ker. Min erfaring er at hvis en holder på med samme metode over lang tid, kan elet 

bli noe rituelt over det. Så det å ha var iasjo n. å ha med seg et utvidet repertoar kan 

være inspirerende. Jeg kan også nevne at jeg benytter kunstkort i veiledni ngen, 

gjerne både innledningsvis og avslutningsvis . Deltakerne trekker et kort og skal 

assosiere ut fra kortet, f.eks. hvordan tenker du nå om denne situasjonen? Jeg har 

den sene re tiden også benyttet en god del skrift lighet i vei ledningen ved at de lta
kerne får en liten notisbok eler de skal skr ive ned refleksjoner og spørsmå l. en 

slags tenke-skrive-bok privat for hver enkelt. 

Ja11: Forstår jeg deg rett når du her snakker om en veiledningsgruppe som går 

over lang tid. kanskje også som en bestilling giu av en organisasjon? 

lnger: Ja , rammene kan svæ rt forskjell ige. Ofte har jeg oppdrag fra en arbeids
plass som har fått midler til å drive med veiledn ing som kompetanseutvikling over 

en noe lengre tidsperiode. 

Jan: Hvis vi nå kaster et blikk tilbake på alle disse lagene du beskrev så godt inn

ledningsvis, så er du oppta({ av å velge en ganske tydelig struktur, kanskje særlig 

ove,for grupper som er lite erfarne med gruppeveiledning, for å bygge opp en 

trvgghet og en re.fleksjon i gruppa? 

Inger: Jeg bruker tydelig struktur stort sett i alle grupper. For jeg velger å ha en 

tydelig og ganske styrende pos isjon når jeg driver med veiledning, det kan jo være 

fordi jeg er lærer. De siste årene har jeg hatt sto1t utbytte av å koble pedagog iske 
tankemodeller til å forstå veiledning. Innenfor pedagogikken har vi en modell som 

heter "en didaktisk relasjonsmodell". Vi snakker om at både i undervisningsplan-
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legging, i gjennomføring og i evaluerin g av undervi sning så har vi v isse didakti s

ke kategorier som vi kan tenke ut fra. V i kan tenke oss veiledning som en pedago

gisk virk somhet i den forstand at målet er å skape læring, utviklin g og forandrin g, 

og da har j eg hatt utbytte av å tenke innenfor den didaktiske relasjon smodellen. 

Den består av 6 kategorier som vi tenker i: hva er målet ell er hensikt en med vei
lednin gen, hva er innholdet i det vi skal dri ve med, hvilke metoder ell er arbeids

måter skal v i bruke? Vid ere vektl egger v i hvordan vi skal evaluere veil ednin gen, 

hvilk e rammefaktorer vi har. og hvil ke deltagerforut setninger har de som deltar? 

Det siste spørsmålet vil også omfatte vei lederen: hvem er j eg i delte? 

Så I.egger man særli g vekt på relasjon en mell om alle disse elementene når man 

avklarer, planlegger og analyserer veilednin gsoppdrag. I møtet med en ny gruppe 

må j eg avkl are: " Hva slags veil edning er det vi skal ha her, hva er målet ell er hen

sik ten?" Et eksempel kan være veilednin g på veil edning der de vil ha større varia

sjon i sine veiledningsformer. Da kan innholdet være at de tar opp sine veiled

ningstemaer og kommer inn med prakt iske saker. og så blir min oppgave å vise 

varierte metoder og gjennom dette forsøker å utvide deres repertoar ko nkret gjen
nom måten eller metoden j eg benytter. For meg har det å tenke i disse didakti ske 

kategoriene i veilednin gssammenhengene vært en god hjelp til å håndtere alle 

disse forskjelli ge lagene eller nivåene i læringen. De skal lære noe konkr et, utvik

le seg i forhold t il de konkrete sakene de tar opp. Men de skal også lære noe i for

hold til det å få et større repertoar som vei leder i møtet med sine utfo rdringer. Så 

skal de også lære og utv ik le seg som ledere av en gruppe og bidra akti vt ti l å ska

pe en lærende organisasj on og se hvordan veiledningens plass i en organisasj on 

kan være og hvordan vei lednin g kan bidra til å utv ik le kultur en på arbeidsplassen 

Jan: Nå har vi få tt en tydelig besk rivelse av hvordan du arbeider, men er dtt e11 

ekspertvei/eder eller en prosessveilede r? 

Inger: Del vet jeg ikke, elet er nok en blanding. Metodene j eg har beskrevet er 

temmeli g prosessorienterte. så det er nok litt begge deler. Del veksler ut fra opp

dragets karakter. I veilednin g i profesjo nsfeltet ønsker j eg aL veilednin gen kan 
bidra til å fremme fo lks profesj onelle utv iklin g - i den retningen de ønsker. Jeg 

tenker særli g på de parallelle prosessene som går på at veiledningen ideelt skal 

være eksemplarisk og skal stimul ere reflekterende prosesser på arbeidsplassen. 

Jeg kommer ikk e med svarene. mit t bidrag er nettopp for å sette i gang gjennom 

spørsmålene j eg still er. Jeg inntar bevisst en ikk e-vitende posisj on, j eg til streber 

en nysgjerrig og utfo rskende holdnin g. Ekspertveiledning kan j eg ha når j eg veil

eder lærerstudenter som er ute i praksis, eller som skal skri ve en oppgave der j eg 

vet noe om hvordan de skal gjøre det og fokuset blir i retning av en opplærings

prosess mer enn en utv ik lingsprosess. 

Jan: Min lanke er ca de som leser de/le kan å bli inspirert på ulike måler til å .for

stå og hånd1ere disse komplekse kontekstene på . 

Inge r: M an kan ha noen vik tige overskrift er med seg i bevisstheten: Hva slags 

veil ednin g er dette? Hva slags type relasj on er det j eg nå går inn i? Er det en eks-
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pertveiledning eller en prosessveiledning? Det er sentra le avklaringer . Hvordan 

forhandler vi det fram i møtet? Det må man avklare og bli enige om i hver enkelt 
veiledningsrelasjon. 

Jan: Hva gjør du for å avklare dette? 

Inger: Jeg undersøker hvilke erfaringer. forventninger og ønsker medlemmene i 

gruppa har, og jeg avklarer hva jeg kan bidra med. Så tenker vi oss om, og ser om 

vi finner et felles grunn lag. Det hender av og til at de ønsker noe som jeg ikke kan 

gi. Da må de finne en annen enn meg. A11dre ganger gjør vi en tydelig avtale om 

at vi f.eks. skal holde på et halvt år og så eva luere og se om dette hadde noe for 
seg . 

Jan: Og dette skjer da i gruppa på en ,,pen måte, har du noen spesielle metoder 
du beny tter her? 

Inger: Vi har runder i gruppa for å undersøke hvorfor den enkelte er der , er de 

f.eks. sendt dit av sjefen, er de der frivillig, hvem er de og hva ønsker de ut av 

veiledningen? Man må som veileder aJltid undersøke hva som rammer inn nettopp 
denne veiledningen. Er det noen som har tatt kontakt med meg privat, eller er jeg 

ansatt som veileder i denne kommunen, og de må ta meg enten de vil eller ikke? 

Eller er jeg veileder i et prosjekt? Hvis jeg opptrer på et oppdrag fra for eksempel 

Utdanningsdirektoratet må jeg naturlig nok forholde meg til de målene for dette 

prosjektet, da er en del av det vi ska l holde på med gitt. Hvis en arbeidsp[ass har 
bestemt noe de skal utvik le og bli bedre på og vil ha veiledning i forhold ti l akku

rat dette, så vil temaene i veiledningen være bestemt et annet sted enn i gruppa. 
Innholdet i veiledningen må vi ta opp helt konkret: hva er det vi holder på med her 

nå, hva er rammene her? Hva er innenfor og hva er utenfor disse, og hvor store 

frihetsgrader har vi her? 

Jan: Og det vet rnan først erter å ha kommet i gang, så ojie er det også en løpende 
innramming? 

Inger : Det med å avklare veiledningens innhold og relasjoner , arbeidsmåter og 

repertoar gjør vi både innledningsvis og underveis. Det kan ikke gjøres en gang 
for alle, det må vi arbeide med hver gang. Det skjer gjennom den veilednings

praksisen vi utvikler sammen, vi må kunne kaste et blikk på hvordan dette var; var 

dette hjelpsomt , og hva tenker de ltakerne om veiledningen? 

Det jeg gjør helt konkret er at jeg prøver å avrunde hver veiledningssamtale med 

noen spørsmål knyttet til hva de tenker om veiledningen. Er det noe vi skal gjøre 

annerledes i fortsettelsen? Ofte vet man ikke dette før etter at man har tenkt seg 

om; noe av det aller viktigste skjer faktisk mellom veiledningsmøtene. Veiled 
ningen setter i gang viktige prosesser, og derfor åpner jeg alltid neste vei lednings

time med å spø,,-e om det er noe de har tenkt på siden sist. Da har alle fått tenkt 

seg om, både deltakerne og jeg som veileder - både i forhold til innholdet i vei

ledningen og arbeidsmåten. Noe kan kjenne s litt ubehagel ig, at der var det et per

spektiv som glapp, eller at det var synd at vi ikke fikk snakket om akkurat dette. 
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Så derfor sta ,ter jeg al ltid neste møte med å spø rre om det er noe de har tenkt på -
og dette er en vese ntlig del av den løpe nde avklaringen av veiledningens ulike 

sider og nivåer . 

Jan: Takkfo r samtalen, Inger. 
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There are heroes in the seaweed 

There are children in the morning 

They are leaning out for love 

And they wil l Jean that way forever 

White Suzanne holds the mirror 

And you want to travel with her 

And you want to travel blind 

And you know that you can trust her 

For she's touched your perfect body with her mind 

Leonard Coilen. '"S11w11ne" 
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Hvem er mennesket og hva er veiledning? 

Noen innspill fra psykologen CClrl Rogers og filosofen Charles Taylor 

Håkon Glommen Eriksen 

Innledning 

Hvem er mennesket - og hva er vei ledning? Dette er to spørsmål med mange svar. 

Hensikten med denne teksten er selvfølgelig ikke å gi en oversikt over alle mulige 

svar. Prosjektet er å formid le noen utvalgte perspektiver fra psykologi sk grunn

lagsforståelse og fra filosofi. 

Det er tale om perspektiver som vi l være litt mer prinsipielle enn prakti ske og som 

vil besvare spørsmålene på et litt generelt nivå. Det er ikke tale om å besvare 

spørsmålene i lys av sl ike foki som finnes i psykologisk grunnlagsteori og i fi loso

fi om mennesket. Fokus er med andre ord ikke teknikker eller metoder. 

Den psykologi ske grunnlagsforståelsen skal vi i hovedsak hente fra den ameri

kanske psykologen Carl Rogers. Rogers levde fra I 902 til I 987. Rogers tok en 

doktorgrad i psykologi, men startet sine snidier med teologi. For øvrig var han 

påvirket av eksistensialisme og fenomenologi . Rogers regnes som en av grunn

leggerne av den humanistiske psykologien som ble utv ik let i USA på 50- og 60-
tallet , og er en vikt ig leverandør av teoretiske innspill til vei ledningsfaget. Et par 

av Rogers mest kjente bøker er Client-cen1ered Therapy : fis Currenr Practice, 

lmplica1io11s and Theo1y fra l 95I og On Becoming a Person: A Therapisl ·s View 
of Psychothe rapy fra 1961. 

Fi losofien skal vi i hovedsak hente fra den canadiske filosofen Charles Taylor. 

Taylor ble født i 1932 og er fortsatt aktiv. Tay lor står i en hermeneutisk og feno
menologisk tradisjon. og er også opptatt av språkfilo sofi. Taylor skri ver om selvet 

og om verdiidentitet. Han er også opptatt av politisk fi losofi, og også da med fo
kus på hvordan samfunnet må være innrettet slik at gruppers levemåter - verdi

ident itet - kan bl i anerkjent. Taylor har ik ke vært så mye påaktet innenfor veiled

ningsfeltet, men tanken bak denne teksten er at Taylo r han noe å bidra med også i 

dette faget. En viktig bok fra Tay lor er Sources of !he Seif' The Making of Modem 

ldentit y fra 1989. En viktig tekst om autentisitet kom i 1998 ut på norsk som bok 

med tittelen Autentisitetens etikk. 

Når vi ser på inspirasjonskildene ti l disse to bidragsyterne. er det rimelig at de har 

en del felles, og jeg tenker meg at de kan utfylle hverandre. Rogers og Taylor har 

også om lag samme motstanderne - det er om lag de samme tradisjonene som 

disse to teoretikerne forstår seg i opposisjon ti l, nemlig ti l en naturviten skapelig 
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forståelse av mennesket og til en "fri konstruktivisme". Om Rogers se BUhler og 

Allen (I 974) , om Taylor se Smith (1997) . 

Dette er dels et grunnlagsteoretisk innspill. Av den grunn vil vokabu l~u·et peke i 

retning av slike ting som i filosofi og i humanisti sk psykologi er viktig i forbindel

se med mennesket , for eksempel men ing, sannhet og verdi. De forståe lse ne av 
mennesket som vil bli presentert er ikke selvsagte. De er heller ikke de eneste mu

lige, og det finnes anerkjente alterna tive forståelser. For å få fram det, skal vi noen 

gange r sammenligne med slike alternativer. Håpet er at dette til sammen kan være 

en interessant og motiverende visjon om mennesket og veiledning. 

Mennesket 

Hva er virke lig ved mennesket? Det er vanlig å tenke at slike sider ved mennesket 

som behandles av biologien , kjemien og nevrofy siologien er virkelig. Videre at 

sammenheng mellom ytre påvirkning på mennesket og responser er virkelig, og 

også at dype og ubevisste drifter i mennesket er virke lig. Dette er slike dimensjo 

ner som vi grovt sett og stikkord smess ig kan kalle positivistiske eller naturviten 
skaplige forståelser av mennesket. Ut fra disse posisjonene og en etisk ambisjon 

om sannhet og redelighet , vil man si at den mest egen tlige og dypeste og mest 

illusjonsfiie forståelsen av mennesket, er at menne sket egentlig er materie, drifter 

og responser på ytre påvirkn inger. Man vil si at denne urettferdig overforenklede 

framst illingen som her er gitt, kan utvikle s til nyanserte forklaiinger på mennes
kets atferd. utvikling og blomstring. 

Det finne s imid lertid også en annen forståelse av hva som er virkelig ved menne s

ket i den forstand at vi må ta hensyn til det. Denne forståelsen blir ikke synlig med 

de brillene som positivismen bruker, men vi kan se den hvis vi tillater oss å endre 

perspektiv. I følge dette perspektivets kreves det andre ord og begreper enn det 

positivismen anvender for å beskrive det som bl ir syn lig. Dette perspektivet kan vi 
med et stikkord kalle humanistisk. Som nevnt innledningsvi s er det fundert bl.a. 

på fenomeno logi, hermeneutikk og eksistensia lisme. 

I fø lge det humanistiske perspektivet finnes frihet. Selv om ytre og indre rammer 

er en rea litet, er mennesket ikke dømt til å handle på bakgrunn av ytre styring eller 
dype re drifter. Mennesket har mulighet til frihet og til å søke svar på spø rsmål om 

hva som er sant, godt og meningsfull t, på det sanne , det godes og det meningsful

les egne premisser. Dette skriver bl.a. Hans Skjervhe im ( 1996) om i essayet Del

takar og tilskodar. Mening og mening sfullhet betyr i denne sammenheng ,en ikke 

det å ha en oppfatning om en sak, men er om lag det samme som det verdiful le. 

Det viser til en større samme nheng av gode mål for livet, mål som gjør al også de 

små valgene framstår som verdiful le fordi de forstås som deler av en større hele. 

Det er også en etisk dimensjon knyttet til mennesket , nemlig ansvar . Frihet inne 
bærer valg, og med valg følger ansvar for valget. Dette ansvaret er ikke noe vi 
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velger oss inn i eller ut av, det er der fordi vi er mennesker. Her kan vi igj en vise 

til Skjervheim og eksistensialistene. Også den jødiske filosofen Emmanuel Levi

nas er opptatt av ansvar. Det er en vanlig tanke at vi formes som mennesker, som 

subj ekter med opplevelse av oss selv som selvstendige, i møte med andre. Hos 

Levinas understrekes det at dette skj er i møte med den annens ansikt. Dypest sett 
har vi som subjekter ansvar for den andre. Som nevnt er dette ansvaret ikke noe v i 

kan velge oss inn i eller ut av, for eksempel gjennom å velge oss inn i eller ut av 

en profesjon. Det bare er slik. Vi sti lles til ansvar. Dette ansvaret er en del av den 

vi rkeligheten v i lever i. 

T følge det humanistiske perspektivet er det altså dimensjoner som frihet, me

ningssøking og ansvar knyttet til mennesket. Disse dimensjonene ved mennesket 

kommer til syne hos Rogers og Tay lor. Rogers utviklet sin humanistiske psykolo

gi som et alternativ til den rådende psykodynamiske teorien og behaviorismen på 

1960-tal let, begge psykologiske teorier som innebar at mennesket styres av noen 

utenfor egen bevissthet og vil j e (Buhler og Allen , 1974). Taylor er opptatt av at 
menneskets handlinger og dets liv må forstås på bakgrunn av menneskets egne 

oppfatninger av og bevissthet om hva som er godt og verdifullt. 

lnoenfor det humanistiske perspektivet tenker man seg at mennesket beveger seg 

gjennom li vet og verden og finner sin vei på bakgrunn av en opplevd virke lighet 

av mening og verdi. Dette er ikke en selvsagt forståelse av mennesket som aktør. 

Alternat ive forståelser går ut på at mennesket tror det velger på bakgrun.n av elet 

som er meningsfullt, men at mening ikke finnes, og at mennesket styres dypest 

sett av indre underbevisste krefter eller av ytre stimu lanser og påvirkninger. Det er 

selvfølgel ig ikke slik al indre og yt re rammer er uten betydning for hva mennesket 

gjør eller kan gjøre. Helse, evner, alder, økonomi, kjønn, fordommer i samfunnet, 

regelverk med mer, spill er roller. Men innenfor disse rammene kan og må men

nesket leve ut sin frihet, og finne det som gir mest mening. Og noen ganger forsø

ker vi også å endre rammene vi er plassert innenfor. 

Og det er heller ikke slik at v i ikke blir påvir ket av makt, språk og strukturer når 

vi skal ta våre valg. Vi vet at vi er påvirket fra mange hold, men vi forstår ikke oss 

selv , i hvert fall ikke som hovedregel, som noen som blindt styres av makt eller 

struktur er. Vi vet vi er påvirket, men vi forsøker å avsløre og gjennomskue så godt 

som mulig for å begrense eller sette til side den påvirkningen vi mener ikke bidrar 
til gode valg. Og v i har - i det minste i gode swnder - et bevisst forhold til dette 

ansvaret som følger med muligheten til frihet. altså til del at vi er mennesker som 

må ta våre egne valg i li vet og ikk e bare la oss føre med strømmen. 

r smått og stort søker vi elet v i opplever som godt og verdifu llt - på disse stø1Tel

senes egne premisser. Med delte menes at - sett innenfra den enkeltes perspektiv 

- velges ikke det rette ford i elet gir god tilpasning og funksjon i samfunnet. Vi 

velger det som er reil fordi det er rei/. Vi velger det verdi fu lle og meningsfulle 

fordi det er meningsjidlt og verdifullt. Kanskje er det til og med slik at vi velger 
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det rette til tross for at det er belastende og smertefu llt og begrensende for funk

sjon og se lvrealisering i snever forstand , og til tross for at omgive lsene påvi rker 

oss til å velge annerledes. 

Og svarene på spø rsmålet om hva som er rett, godt og meningsfullt , kan ikke av

klares gjennom terapi for å avslø re ubev isste krefte r i sinnet. Svarene kan he ller 

ikke finnes gjennom å beregne hva i omg ive lsene som påvirker oss sterkest, og så 
gi oss over til det. Spørsmål om hva som er rett og verdifullt må avkla res gjennom 

å finne fram til hva som er rett og verdifullt , gjennom å prøve og feile og gå i dia

log om våre erfari nger. I tråd med dette . sier Rogers teori at mennesket handler på 

bakgrunn av egen forståelse av verden og av seg selv . Det avgjøre nde er altså den 

enke ltes forståe lse. Det finnes ingen sikker vei ti l en helt sann forståelse av verden 

og seg selv som grunn lag for å leve, men Rogers mener at den som er åpen for 

alle inntrykk og er villig til å revidere sine oppfatninger, vil bli ført i retning av 
vekst og utvik ling. 

Taylor på sin side peker på at mennesket er i stand til å løfte sine va lg opp på et 
høyere nivå, opp over det som umiddelba11 framstår som et spø rsmål om hva vi 

har lyst på og inn i en moralsk dimensjon. I den moralske dimensjonen spø r vi 

hvilke av handlin gsa lterna tive ne som er del av et meningsfullt og verd ifuU·t liv. Et 

valg som bare gjøres på bakgrunn av hva vi umiddelbatt og impul sivt har lyst på, 
kaller Taylor en svak vurdering (weak evaluation). Når valget løftes opp i en mo

ralsk dimensjon og vi setter fokus på verdiene som er involvert. kalles det en sterk 

vurderi ng (strong evaluation). Sannsynl igv is kan alle va lgsit uasjo ner møtes på 
begge måter, og vi er alle sterke vurderere - i hvert fall i gode stunde r (Taylor, 

1985). 

Tay lor bruker som eksempe l et valg mellom å spise salat og hamburger til lunsj. 

Dette spø rsmå let kan avgjøres ganske umidd elbart gjennom å kjenne på hva jeg 
har lyst på , det vil være en svak vurdering. Men va lget kan også løftes opp i en 

annen sfære hvor vi stiller spø rsmål om hva slags måte å leve på som hand'lingsa l

temativene inngår i. Da vil vi trekke inn dimensjoner som et sundt kosthold , elle r 

kanskje slike ting som motforest illinger mot å sp ise våre slektninger dyrene, eller 

motforestillinger om hvordan dyrene lever og lider før de bl ir slaktet. Et annet og 

litt klisjeaktig men godt eksempe l, er utroskap: Her er jo lyste ne, ønske ne og be
hovsti lfredsstille lse n umidd elbar t nærliggende, men jeg tror alle er i stand til å se 

at dette ikke bare handl er om behovstilfredsstillelse som om vi var et dyr , men 

den rette dimensjonen for et slik spørsmå l, er en mora lsk dimensjon, en dimensjon 

som handler om hva som er et godt liv i verdimessig forstand. Vi er alle sterke 

vurde rere i denne samme nheng gje nnom at vi løfter handtingsvalget opp i en di

mensjon som handler om gode eller mindre gode måter å leve våre liv på. At 
menneskene av og til i.kke evner å leve opp til det de mener er det rette, er en an

nen sa k. 
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Kanskje kan posisjonene til Rogers og Taylor angripes av maktteoretikere for at 

de er ubevisste og naive i forhold ti l makt og ytre påvirkning. Inspirert av 

Foucault kunne man hevde at Rogers og Taylor ikke ser at det subjektet som vel
ger allerede er hjelpeløst formet av makt, språk og rådende foresti llin ger i sam

funnet. Menneskets valg blir derfor ikke basert på det meningsfulle elle r verdiful

le, men på ytre maktstrukturer som har tatt boli g i mennesket. Svaret fra Rogers 

og Taylor kunne kanskje være at de ser poenget med makt og at subj ektet ikke 

kan annet enn å være preget av sine omgive lser i søken etter det verdif ull e og me

ningsfull e. Men Rogers og Taylor vill e kanskje si at dette ikke innebærer at det 

meningsful le og verdifull e bare er illu sjoner og konstruksjoner på bakgrunn av 

herskende interesser, og at mennesket er håpløst fortapt. Kritikernes poeng betyr 
bare at vi må fo11sette å avsløre makt, og at det er mulig gjennom en refleksjon 

over egen ståsteder og påvirkning, å se tydeligere hva som virk eli g er menings

fullt og verdifullt. 

Mennesket har et selv som er utgangspunkt for hvordan det lever. Både Rogers og 

Taylo r framhever selvet som en vir kel ighet. Den beste forståelsen av mennesket 

som sosial og moralsk aktør, inkluderer selvet. De to peker ut litt forskjelli ge di

mensjoner når de snakker om selvet, men det er en del felles, og jeg tror det gir 
mening å tenke at Rogers og Taylor hver for seg har fokusert på hver sin dimen

sjon a V' dette gåte fu I le som er i mennesket. 

Når disse to teoretikerne sier at mennesket er el ler har et selv, og som vi kan si er 

den vi er når v i velger i våre li v i stort og smått, så er dette annerledes enn enkelte 

andre teorier. Behaviorisme vil f.eks. ikke regne med indre størrelser slik som 
selvet. Enkelte sosiologisk inspirerte teorier vi l si at selvet er en illu sjon. eller at 

selvet ikke finnes i mennesket men utenfor, al tså at det som preger oss som sub

jekter kun er en internalisering av språk, makt ell er andre ytre struktur er. Når vi 

snakker om selvet her, snakker vi ikke i første rekke om utvikl ingspsykolog iske 

strukturer i mennesket som formes i de første levemåneder og som gjør oss i stand 

til å forstå oss selv som et eget individ atskil t fra mor. Selvet slik vi fok11serer på 

det her, er det som gjør oss til en person som er noe eller står for noe, som har 

f.eks. ønsker, behov, perspekti ver, verdier og målsettinger. 

Betydningen av andre menneskers anerkjennelse er framhevet i psyko logiske. 

filosofiske og pedagogiske teo1ier om utvikling av selvet. Også hos Rogers og 

Tay lor spill er vårt møte med andre mennesker en viktig rolle på godt og vondt for 

utviklingen av selvet. Men omg ivelsene er ikke det eneste råmaterialet for selvet. 

Selvet har også et genuint utgangspunkt i den enkelte. og elet fonnes ikke bare av 

omgivelsene, men også gjennom den enkeltes forto lking av seg selv. Selvet - bå

de hos Rogers og hos Tay lor - er altså knyttet til vår fortolk ing av oss selv og 

dermed til vår selvfo rståelse. 

Selvet hos Rogers. Selvet hos Rogers er våre kroppsli ge erkje nnelser i fonn av 

følelser og andre signaler bl.a. om hva vi ønsker, hva vi har behov for, hva som 
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passer for oss og hvordan vi har det i forskjellige sammenhenger. Kroppen sender 

slike signaler, og se lvet er sam lingen av disse signalene slik ele er tatt opp, forstått 

og satt ord på i vår egen bevissthet. Når selvet symboliseres på denne måten gjen

nom ord. gjøres vi i stand til å forholde oss til elet. Selvet er altså den enkeltes 

språklige symbolisering gjennom ord av disse signalene fra kroppen. F.eks. kan 

elet være slik at en del av elet symbo liserte selvet, er det at jeg er en person som 
trives sammen med svigerfam ilien min eller at jeg er en person som trives i job

ben som ingeniør. 

Dette selvet blir følge lig syn lig og får betydning for omgivelsene gjennom den 

måten jeg viser overfor omverdenen gjennom ord og uttrykk hvordan jeg har 

symbo lisert og begrepsalt meg se lv. lnnad i oss er iflg. Rogers selvet tilgjengelig 

for den enkelte som følelser og forståelser for hvordan vi har det i forskjellige 

sammen henger, hva vi liker og ønsker osv .. Jeg tenker f.eks. om meg selv at jeg er 

en person som liker å jobbe med regnskap og business ... fordi det har fam ilien 

min alltid gjort. 

Men her er elet jo to nivåer. Det er på den ene side kroppens signaler om hvordan 

jeg har det, hva jeg egentlig liker og trives med og ikke liker og ikke trives med . 

Og på den annen side er det min egen symbolisering i ord av disse signalene . Vår 

tilgang til disse dypere følelsene kan være komp lisert og vanskeliggjort, f.eks . 
fordi våre nære omgivelser forventer av oss at vi forstår oss selv på bestemte må

ter. Slik kan vi bli ført til å fortolke og ordsette (symbol isere) oss annerledes enn 

slik vi egen tlig er, dvs. bruke andre ord på oss se lv i vår bevissthet enn slik våre 
dype kroppslige signaler egentlig er. Det kan oppstå et misforhold mellom det 

selvet som vi har tyde liggjort for oss selv (symbo lisert) og selvet slik elet egentlig 

er i våre dypere følelser. Dette misforholdet kan skape problemer for den som 

opp lever det. 

Selvet hos Taylor. Taylor på sin side sier at vi er et selv i den grad vi i livet har 

fått verdimessige utfordringer. altså er blitt konfrontert med spørsmål om h.va som 

er godt eller ondt, rett eller galt. meningsfullt eller meningsløst, og har gitt denne 

utfordringen i hvert fall et omtrentlig svar (Taylor , 1989). Selvet hos Taylor er 

altså våre uttrykk for hva vi holder for å være verdifull t og meningsfullt. 

Dette selvet formes i situasjoner hvor vi utfordres til åta standpunkt til hva som er 

verdifullt og meningsfullt, hva som er godt i en vid moralsk forstand. Dette skjer 

gjennom sterke eva luer inger, som vi allerede har vært inne på. Sterke evalueringer 

er som nevnt situasjoner hvor vi løfter våre utfordringer og valgsituasjoner opp i 

et verdimessig språk og bedømmer dem på bakgrun n av det verdifulle eller ver

diløse i stedet for på bakgrunn av hva jeg umiddelbart har lyst på. Og det var et 

poeng for Taylor at elet er typisk for mennesket å gjøre dette - vi er strong evalua
tors i små eller store saker. f.eks. når jeg på toget funderer over om jeg skal betale 

billetten min på endestasjonen når konduktøren i løpet av hele reise unnlot å duk

ke opp i kupeen for å se lge billetter. 
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I vurderingene ell er valgene tenker v i vel ikke at vi er opptatt av oss selv og sel

vet. Vi er i og tenker på disse situasj onene nettopp som vurderin ger eller valg. 

Slik vil dette selvet vanli gvis framstå fo r oss selv fra innsiden. Men i noen sam

menhenger trekker vi oss tilb ake og reflekterer over hva vi står for, og da vil dette 

selvet kunne bli synli g for oss som Følelsesmessig forankret - mer eller mindre 
tydelig - bevissthet om hva j eg står for og hvem j eg er i den forstand. Utad vi l 

dette selvet bl i tydelig gjennom at vi i ord og uttr ykk v iser hva vi står for. 

Som nevnt vil det være slik at denne dimensjonen av selvet også er knyttet til fø
lelser, f.eks. en følelse som samvitt ighet. M en likevel er denne følelsen noe annet 

enn selvet. Dette selvet består av det følelsen gjør oss oppmerksom på, det den 

antyder og peker i retning av, nemlig hva som er verdifu l lt. Og det er først når v i 

gjør dette verdifull e tydeli g gjennom ord og uttrykk at selvet blir det det er, nem
li g en verdiid entitet. A t vi forsøker å si noe om hva vi synes er verdi full t, skjer 

ganske ofte i profesj onell e sammenhenger. I forbind else med valg eller at v i tar 

stillin g til ting, sier v i f .eks. at "jeg synes det er verdiful lt at ... , at det er vik tig at 

... , det er godt at ... , det er ikke etisk r iktig at .. . " . Men også utenfor profesj onell e 

sammenhenger forsøker vi å fin ne ord og utryk k for hva j eg står for i stort og 

smått. 

Poenget er at denne dimensj onen av selvet er en verdidimensj on. Den blir ikke 

tydel ig som verdidim ensjon før vi selv gjør vurderinger - og samt idig fortolker 

oss som mennesker som står for d isse verdene - og i den sammenheng setter ver

di -begreper på våre vurderinger og denned på oss selv. Det er gjennom det å bru

ke språket og innføre verdidimensj onen gjennom språkets begreper, at denne di
mensj onen av selvet blir det som den er. Denne dimensj onen av selvet regnes altså 

som noe som er virk elig ved mennesket - sli k mennesket viser seg i språket, gjen
nom sine ord og uttrykk. Dette kan minne om en teori hvor selvet er våre fakti ske 

valg. Men hos Tay lor er selvet våre verdiv urderinger, det v i holder for å være ver

diful lt, og som vi noen ganger klarer å reali sere i våre valg. Med andre ord, det er 

ikk e slik at selvet er våre faktiske valg, dvs. det v i kl arer å gjennomføre. l så fall 

vill e vi bLi summen av våre ti lkortkomm enheter og misgjerninger. 

Hvem jeg selv mener å være. Det er v ikt ig å understreke at den måten vi setter 

ord på oss selv på, enten det er på Rogers eller Taylors område, er utt rykk for den 
måten vi virkelig tror vi selv er. selv om det kan være preget av omgivelsenes 

forventninger slik Rogers antyder. Denne oppfatningen av hvem vi er og hva som 

er verdi fullt. vil rim eligvis prege hvordan vi velger ved neste korsvei. 

Hos Rogers var det som nevnt slik at selvet hadde to dimensj oner, en som vi trod

de på og hadde formulert i ord for oss selv og andre. og en som var elet dypere 

fundamentet for det hele, i form av dype kroppsli ge signaler. Fordi del er to sli ke 

elementer. kan det oppstå utakt. Den moralske dim ensj onen av selvet som Taylor 

fokuserer på, bar j o ikke noen sl ik dypere forankring i noe. det er snarere tale om 
våre bedømmelser av det gode og verdif ul le. Men også her kan vi tenke at det går 
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an å treffe mer eller mindre godt med sine fortolkinger av det verdifulle. altså av 

hvem en selv er. 

Som vi allerede har vært inne på. er det vanlig å løfte fram omgivel senes og de 

andres betydning for hvordan den enkelte former seg selv. Dette er også en del av 

Taylors teori. Mennesket fottolker og former sitt selv i utfordringer som møte 

med andre mennesker skaper. i samtale med andre mennesker, og på bakgrunn av 
de verdier som finnes i fellesskapet. Men poenget er likevel at vi ikk e er blinde 

gjenspeilinger av omgive lsene. Vi funderer over det gode og verdifulle og forsø

ker å finne fram til det på bakgrunn av det startstedet vi allerede har i oss selv. På 

den måten går påvirkningen ikke bare fra omgivelsene og til individet. Enkeltin 

dividet er i stand til å bidra med nye og bedre forståelser av det gode og verdiful

le, som gjennom valgene og livene våre spilles ut ti l samfunnet. Rogers er jo også 

opptatt av hva omgivelsene betyr for hvordan vi forstår oss selv, men hos Rogers 

oppfaues omgivelsene like mye som et problem enn som en ressurs. Det har jo å 

gjøre med at hos Rogers hentes selvet dir ekte fra den enkeltes kropp, og omgivel

sene er noe som kan forkJudre denne kontakten med egne kroppslige signaler. Vi 
kan tenke oss at disse dimensjonene ved selvet som Rogers og Taylor løfter fram, 

eksisterer side om side og er viklet inn i hverandre i mennesket. 

Mennesket er godt og vil realisere sine evner. Mennesket har en iboend,e drift i 
retning av å realisere seg, og mennesket er godt og vil realisere seg godt hvi s det 

ikke blir hindret. Mennesket søker å realisere det gode og verdifulle. Dette er Ro

gers og Taylor s positive vurdering av mennesket. Dette er annerledes enn for ek
sempel hos behaviorismen og hos Freud. Behaviori smen vil mene at mennesket 

verken er godt eller ondt i seg selv, men at mennesket blir slik som omgivelsene 

former det. Freud vi lle mene at mennesket er født med destruktiv e drifter og ten

denser. og trenger samfunnets regulering for å temme driftene og dempe dem og 

kanskje gjøre dem om ti l noe nyttig. 

Blant våre to teoretikere, er det vel særlig hos Rogers at disse tankene om men

nesket som godt og med iboende drift ti l selvreal isering, blir tydelig. Menn esket 

har altså en tendens til å ville realisere sine evner og muli gheter. dvs. til selvak lua 

lisering , noe som driver mennesket gjennom liv et. Denne driften gjør seg gjelden
de helt fra barnet er lite , og det dreier seg om å utvikl e helt grunnleggende ferdig

heter, til det voksne mennesket som søker å utvikle sine fysiske og intellektuell e 

evner og å utvik le seg som sosialt og kulturelt vesen. Det er også slik at mennes

ket er grunnleggende godt og vil utvikl e evner og anlegg til beste for seg selv og 

samfunnet hvis det ikke utsettes for skadelige omgivelser. Her ser vi igjen hvor

dan Freud og Rogers bedømmer de nære og fjerne omgivelsene - familie/venner 

og samfunnet for øvrig. Hos Freud er det omgivelsene, dvs. samfunnet og kultu
ren, som kan "temme" og redde mennesket og gjøre det litt mer godt. Hos Rogers 

er det snarere slik at omgivelsene, særlig nære mennesker som familie, kan skape 

problemer gjennom at de gjør menneskets kontakt med seg selv vanskelig. 
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Også Taylors tanker innebærer en forståelse av mennesket som et vesen som sø
ker å reali sere det gode. Rogers tilnæ,ming til dette var, som vi så, preget av at 

han er psykolog. Det handler om reali sering av evner og anlegg som del av et 

sundt og godt liv. Taylor er filosof, og fokuserer på menneskets tendens til å søke 

etter det som er moralsk verdifullt og meningsfullt. Vi har jo all erede vært inne på 

dette: Mennesket kan løfte sine valg opp fra å være et spørsmål om ønsker. begjær 

og drifter, til å bli et spørsmål som må ses i lys av moral og verd. På denne måten 
fortolker v i oss selv samtidi g som vi tydel iggjør hva som er verdi fu llt (Taylo r, 

1985). Dette innebærer en (hermeneutisk) prosess hvor selvet, dvs. den v i allerede 

er, utgjør en forforståelse i møte med nye utfordringer som krever nye vurderinger 

og valg, som igjen påvirker vår forståelse av det gode og meningsful le og av oss 

selv som en refleksjon av det. Dette innebærer en teori om at v i ikk e kan annet 

ennå forstå og leve våre liv som en pågående prosess i retning av å se bedre hva 

som er meningsful l t og verdi fullt. 

Veiledning 

Hva er veiled ning - eller hvordan kan vi forstå veiledning - innenfor dette huma

nist iske perspektivet på mennesket som er skissert over? 

Realisering av selvet. Det første svaret vi kan prøve oss med, er at veiledning 

of te dreier seg om å treffe valg. l lys av det vi har sagt, så kan v i si at veiledning 

er hjelp til å gjøre gode valg i dette landskapet av mening og verdi på den ene side 

og meningsløshet og verdil øshet på den annen side. Men i lys av det vi har sagt 

om mennesket så langt. så er valgene samtidig realisering og tydel iggjøring av 

selvel. Det er denne realiseringen av selvet som gir forankring, retnin g og mening 

til valget, og kanskje også framdri ft og stabil itet. Veiledning er altså en situasj on 

man kan komme ut fra med noen k larere tanker om retningen i li vet. i stort eller 

smått. Men kanskje enda v ik tigere: Gjennom klarere tanker og ideer om ret

ningen, og gjenno m prosessen som bidro til avklaring, kan man komme ut av vei
ledningen med klarere forståelse og fortolking av hvem man er - et menneske 

som står for verdi er som fører meg i den eller den retning. 

Poenget med å framheve realiseringen av selvet som mer grunnleggende enn hjelp 

til valg. er at selvet er noe som får betydning ut over det konkr ete valget som vei

ledningen handlet om i første omgang. En tydel igere fortolk ing av selvet får be

tydning også for andre nye valg og vurderi nger og retnin ger i livet. Rogers foku

serer j o på sel vet som et uttrykk for hvem jeg er i betydningen hva jeg har lyst på, 

hva som passer for meg, og f.eks. hvordan j eg har det i forskjellige sammenheng

er. 

En realisering og tydeliggjøring av selvet forstått på denne måten. vi l innebære en 

tydelige re forståelse av og tydeligere uttrykk: (symbolisering i ord) for hva jeg 

egentl ig liker og ønsker og hvordan jeg egent lig har det. Som allerede nevnt, me-
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ner jeg at denne dimensjonen av se lvet eks isterer sammen med den mora lske di

mensjonen av selvet som Tay lor skriver om. Derfor innebærer vår forståelse av 

veiledning som realisering av selvet, ikke bare en realiseting av selvet slik det 

pekes ut av Rogers som en symbo lisering av våre dypere følelser av hva vi egent

lig vil og ønsker og liker, men også en realisering av selvet slik Taylor identifise

rer det. Som vi har sett, dreier det seg om selvet forstått som våre posisjoner til det 

verdifulle og meningsfulle. Veilanden kommer ut av veiledningssituasjonen med 
en retning, men også med en tydeligere og bedre artikulering av hvem han er og 

hva han står for, dvs. hvordan han forstår det meningsfulle og verdifulle. 

Sagt på en annen måte, veiledning kan være en situasjon hvor man kan søke orde

ne, ta fatt i de uklare og ulne intuisjonene man har om det som er verdifullt. Man 

kan få muligheten til å tenke etter , kjenne etter. finne tydeligere og bedre ord for 

det som er verdifullt og meningsfullt. Man kan prøve det ut og kanskje si at "ja 

det er nok dette som er den beste forståe lsen av hva jeg opp lever som verdifullt 

eller meningsfullt". Og som sagt vit dette ikke bare realisere et valg, men også 
selvet forstått som en verdiident itet. 

Veiledning er å bidra til menneskelig blomstring. Det som skjer i veiledning , 

forstås altså ikke bare som hjelp til å velge vei, men også som realisering av sel

vet. En annen mer metaforisk måte å snakke om realisering på, kan være å snakke 

om blomstring. Vi kan også tenke på veiledning som en arena for muligheter til 
menneskelig blomstring. 

Realisering og blomstring kan være det å få hjelp til å finne fram til det man dy
pest sett vil, ønsker og har behov for. Igjen går tankene til Rogers. På den måten 

kan man tenke seg blomstring som del å bli bevisst begrensn inger i omgivelsene 

og seg se lv, og derigjennom klare å fjerne eller omgå noen av disse begrensninge 

ne. Det er å kunne utvikle og bruke sine evner og muligheter. fungere godt i sine 

roller - slik man erkjenner dem selv. Dermed kan man ha det litt bedre med seg 
selv, og kanskje også være et bedre menneske for omgivelsene. 

Men i tråd med det vi har sagt om mennesket, kan vi også se en annen dimensjon 

ved menneskelig realisering og blomstring, en eks istensiel l og moralsk dimensjon. 

For det første handler dette om frihet og ansvar. Menneskelig blomstring i vei led

ning kan være at veilanden blir bevisst at han eller hun ikke bare er styrt av omgi
velsene, men har muligheter for ftihet, og med disse mulighetene kommer et an

svar for å være bevisst sine valg . Det handler om bevisstgjøring om et ansvar for 

sitt eget liv, slik at livet ikke bare blir et liv som føres med strømmen uten at man 

selv tar et standpunkt. 

For det andre kan veiledning som blomstring også være det å erkjenne bedre, tref

fe bedre enn tidligere, når det gjelder å finne fram til det som er verdifullt og me
ningsfullt. Her kjenner vi igjen Taylors forståelse av selvet. Dette kan selvfø lgelig 

forenes med den første typen blomstring som vi nevnte foran og som handler om 
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det å finne fram til og rea lisere evner og interesser. Det vi ønsker å bruke våre 
evner. anlegg og muligheter til, det som gir oss en realisering i faglig utvikling og 
vekst og kaniere, oppleves også som verdifullt og meningsfullt. 

Men ønsket om det verdifulle og det meningsfulle behøver ikke falle slik ut. Det 
kan legge til rette for en menneskelig blomstring i en litt annen forstand. Blomst
ringen kan føre oss i en litt annen retning - blomstiing i den forstand at man fin
ner fram til det som det er verdt å leve og dø for, eller det som det er verdt å ut
holde begrensninger eller savn for å realisere. Det kan dreie seg om blomstring i 
form av det å bli en tydelig etisk aktør, dvs. å bli en person som gjør krevende 
valg ut fra en ny og tydeligere bevissthet om det verdifulle. Det kan kanskje hand
le om å velge bort tradisjonell karriere og muligheter for avansement, penger. pre
stisje og oppmerksomhet, til fordel for å stelle syk kone eller være hjemme med 
barn. Eller det kan innebære at man av overbevisningsgrunner velger å jobbe for 
en frivillig organisasjon til en dårligere lønn enn tilbudt i næringslivet eller i det 
offeDtlige. 

Og kanskje er denne dimensjonen av menneskelig blomstring, som handler om å 
finne det verdifulle og meningsfulle, en viktig arena for veiledning i vår kultur, 
hvor man jo i stor grad selv må finne fram til det meningsfulle blant så mange 

alternativer. 

Veiledning - å konstruere, finne eller konstituere? Hvis veiledning bl.a. har 
med realisering og blomstring av og i selvet å gjøre, så kan vi ikke si at veiled
ningen er en arena for konstruksjoner som like gjerne kunne ha vært konstruert 
annerledes. Kanskje kan vi heller si at veiledning er en situasjon hvor vi søker og i 
gode stunder kan finne noe, selv om vi selv må gi form og fasong til dette noe 
som vi finner. 

Når det er tale om den dimensjonen av selvet som Rogers viser oss , så handler det 
jo om å hente fram og gjøre seg bevisst det som er mine egentl ige ønsker og be
hov. Dette er behov og ønsker som man tenker seg har vært der, men som vi ikke 
har klart å lytte godt nok til. Det dreier seg om å hente det fram, gi det bevissthet 
og begreper og derigjennom gi det en form vi kan forholde oss ti l (å symbolisere 

det i språk). 

1 tillegg har vi den tilgrensende dimensjonen av selvet som Taylor peker ut, nem
lig vårt selv i betydningen våre forståelser av hva som er godt, rett, verdifullt og 
meningsfullt. Dette dreier seg ikke om å finne fram til og leve ut noe som allerede 
finnes i oss, f.eks. i form av følelser. Det dreier seg om å finne fram til hva vi 
identifiserer oss med fordi elet er verdifullt og meningsfullt, eller fordi vi i det 
minste forstår det som en av flere mulige måter å leve verdifullt og meningsfullt 

på. 

Fordi våre posisjoner når det gjelder det verdifulle ikke er noe som finnes i oss på 
forhånd, kan vi kanskje tenke oss at dette er en arena for konstruksjoner. Vi kan 

25 



tenke oss at det so m skjer i vei ledning på dette området er at den enkelte velger 
eller finner opp det meningsfulle eller verdifu lle. Vi konstruerer det verdifulle og 
skape r et selv i lys av disse konstruksjonene. Men ingen vil bruke livet sitt på noe 
som oppfattes som fritt konstruert og som like gjeme kunne ha vært konstruert 
helt annerledes . Vi forsøker å bruke livet vårt på det vi etter beste evne mener er 
verd ifullt og meningsfullt , eller i hvert fall på noe som ligger innenfor et utvalg av 
meningsfulle og verdifulle liv. Som vi har vært inne på tidligere , så erfar es det å 
søke det meningsfulle og det verdifulle ikke som "å finne på noe", men som å 
forsøke å se tydeligere enn før hva som virke lig er verdt å bruke livet sia på. 

Veiledning er altså ikke noen arena for konstruksjoner som like gjerne kunne ha 
vært gjo1t annerledes. Det er noe vi må være lojale overfor enten vi fokuserer på 
selve t slik det pekes ut hos Rogers eller hos Taylor. Det er dels våre egentlige 
ønsker og behov , og dels det verdifulle og meningsfulle. Men dette vi må være 
lojale overfor, treffer vi ikke på fiks ferdig. Både hos Rogers og hos Taylor er 
selvet avhengig av den enkeltes egne forto lkinger og formuleringer. Det vi søker 
etter, både når det dreier seg om egne følelser og forståelsen av det meningsfulle, 
må vi selv gi form og fasong. Det skjer gjennom symbolisering hos Rogers og 
gjennom sterke evalueringer hvor vi finner ord og utrykk for det verdifulle hos 
Taylor. Så det er ikke tale om frie konstruksjoner, men det dreier seg heller ikke 
om noe vi finner fiks ferdig. Kanskje vi heller kan si at det er noe vi konstituerer, 
noe vi etter beste evne forsøker å gi form og fasong. Tay lor bruker selv uttrykket 
"ko nst ituering" . 

Dette betyr også at vi kan si at veiledning - i gode stunder - ikke bare kan føre til 
bedre funksjon i samfunnet eller umiddelbar opplevelse av velvære. Veiledning 
kan føre til noe som er mer treffende, mer egentlig eller sanne re når det gjelder 
den dimensjonen av selvet som Rogers fokuserer på, nemlig våre dypere ønsker 
og behov. Også når det gjelder den dimensjonen av selvet som Taylor skr iver om, 
neml ig våre posisjoner når det gjelder det verdifulle og meningsfulle livet. kan vi 
tenke oss at den enke lte kan nå fram til mer treffende, dekkende eller sannere for
tolkinger. 

Noe subjektivt men også noe allment. Det som kommer fram i veiledn ingen er 
selvfølgelig noe subjektivt, det er subjektivt på den måten at det er veilandens liv 
og valg. Og når vi fokuserer på den dimensjonen av selvet som Rogers peker ut, 
så er det også subjektivt fordi det er tale om å tydeliggjøre bva som er den enkel
tes egentlige ønsker og behov med utspring i den enke ltes egen kropp. Det er jo et 
viktig poeng hos Rogers at den enkelte ska l finne og bevisstgjøre seg si ne egne 
ønsker, lengsler og drømmer osv. , i stede t for å ta opp i seg omgivelsenes ambi
sjoner. 

Også når det gjelder den dimensjonen av selvet som Taylor er opptatt av , er det 
ta le om et subjektivt valg og en subjektiv selvfortolking . Det er den enkeltes valg i 
den enkeltes ege t liv. Men gjennom dette subjektive valget, kommer det fram noe 
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allm ent, nemli g et utkast ti l en forståelse av det verdifull e og meningsfull e liv. Det 

Ligger vel ikke noen pretensjon hos den enkelte veil and om at denne varianten av 

et godt liv han eller hun velger for egen del. skal passe alle. Men det li gger en 

pretensjon om at dette han eller hun velger, er en tydeli ggjøring av en måte å leve 
et meningsfullt og verdifullt li v på, gi tt veilandens utgangspunkter. 

Det er altså tale om et eksempel. Det er jo ikke sikk ert veldig mange mennesker 

blir oppmerksomme på hvordan veil anden velger (noen blir kjente forbild er, mens 

vi andre har li v som leves i stillh et) , men lik e ful l t er det et utkast til et menings

full t og verdifullt li v som kastes ut i fellesskapet som bidrag til den store og uav

slutt ede debatten om hva som er et godt liv og hva det er å være menneske. Og 

hvordan skul le v i ell ers v ite noe om hva som kan være et meningsfullt og verdi

fullt li v, uten gjennom menneskenes ærli ge forsøk? 

Veiledning er en ikke-instrumentell prosess. For det første kan veiledning, 

hvert fall slik veiledning er framstilt her, ikke være instrumentell fordi veil edning

en ikk e kan brukes til å styre mot et eksakt mål. Hvor for er det slik? Fordi målet 

jo ikk e er gitt på forhånd rett og slett fordi målet ikk e er kjent på forhånd. Selv om 

målet ikk e er noe som konstrueres fritt , så er del li ke fullt noe som fr a starten er 

ukjent og som må hentes fram og i vei ledningsprosessen gis form og fasong enten 

det dreier seg om en dypere erkj ennelse av hva j eg v il eller har behov for. ell er er 
en innsikt i hva som er en verdifull og meningsfull retning i li vet, i stort eller i 

smått. 

For det andre kan veiledning ikk e være instrumentelt fordi det ik ke kan være noe 

veilederen ordner, gjør eller får i stand. Veiledning kan ikke være bearbeidelse av 

veilanden eller overtalelsesteknikk. Dette følger av den måten vi har knyttet vei 

ledning til endringer gjennom selvfor tolk ing på. Valget og endringen må skje in
nenfra hos veil anden, må være noe vei landen selv gjør, noen merkesteiner som 

veil anden selv fl ytter i egen forståelse av seg selv og det verdifull e. Veil edningen 

må medføre at perspekti ver hos veilanden fl ytter seg slik at det blir rikti gere eller 

mer meningsfullt for veilanden selv. Det må dreie seg om en endring som lar seg 

forstå av veilanden fordi den viser seg som en bedre innsikt , f .eks. fo rdi noe som 

er gammelt el ler ukla1t eller uferdi g settes til side for noe som er bedre eller san

nere eller dypere ell er mer egentli g. Kort sagt, prosessen i veiledning må framstå 
for veil anden som noe som gir en bedre forståelse av eget liv . Det kan ikk e være 

en endring som finner sted i mekanikken bak den enkeltes bevissthet og forståel

se. 

Veiledning er en prosess som kan være vellykket eller mislykket. Det å finne 

fram til begreper om egne dypere følelser om ønsker og behov så vel som forstå

elser av hva som er meningsfullt og verdifullt , er en oppgave for den enkelte. 

Denne oppgaven forutsetter personens (vei landens) egen fortolk.ing og artikul e

ring. Med det er v i inne i en hermeneutisk sirk el. Den (det selvet) vi allerede er . er 
forfor ståelsen som danner grunnlag for ny forståelse av oss selv. Og med ny for-
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ståelse av oss selv, har vi også ny forforståelse som vi møter nye utfordringer 

med. Dette innebærer at den fonna liserte veiled ningen er en liten etappe i en lang 

reise for veilanden. Fortolkinger har foregått før veiledni ngen startet, og fortol
kinger vil fortsette etterpå, forhåpentligvis mot stadig nye og bedre forståel ser. 

Så veiledning er prosess, en prosess som er uavsluttbar så lenge vi lever. Men det 

er ikke slik at ve iledning bare er prosess. Det er ikke slik at det viktigste er at vi er 

i prosess, det er viktig at prosessen tar oss et sted, i riktig retning. Veiledning kan 

altså være vellykket eller mislykket , men veiledningens suksess er ikke I.ett kon
trollerbar (ikke veiledningens fiasko heller , for den saks skyld, og det kan jo være 

en trøst). 

Det vi har sagt om mennesket og vei ledning så langt, viser oss at målet for veiled

ningen i første omgang ikke er noe ytre objektivt og målbat1. Det dreier seg om å 

hjelpe veilanden til å flytte indre merkesteiner, slik som nevnt over. Men poenget 

med å flytte indre merkesteiner. er jo at det skal gi seg uttrykk i bedre faktiske 

va lg. Og kanskje kan vi se at vei landen faktisk gjør valg , og kanskje velger en 

annen vei enn den hun var på da hun kom til veiledning . Kanskje kan det også 

dreie seg om et valg som er lurt sett fra veilede rens side . Men hvordan kan vi 

måle , kontrollere og forsikre oss om at dette er uttrykk for at vei landen har fått en 
bedre kontakt med sine egentlige ønsker eller behov, eller uttrykk for at veilanden 

tar sin frihet til å ve lge på alvor og aksler det ansvaret for eget liv som følger med , 

eller at det er uttrykk for at vei landen virkelig har erkjent bedre hva som er verdi

fullt og meningsfullt i livet? 

Dette er som sagt ikke lett å måle og kontrollere. Men vi holder fast på at veiled 

ning kan være vellykket eller mislykket. Det er bare det at veiled ning kan være 

vellykket eller mislykket på måter som ikke så lett lar seg kontrollere. Vanskene 
med kontroll ligger dels i at det i vei ledning er fokus på veilandens fordypede 

erkje nnelser , men også i det at kriteriene for å kontro\Jere de faktiske følgene av 

veiledningen, valgene som gjøres, i pr insipp ligger i veiledni1lgsprosessen selv. 

Særlig klart er det nfu-vi fokuserer på den dimensjonen av veiledn ing som dreier 
seg om selvet som standpunkter til det meningsfulle og verdifulle livet. Som vi 

har vært inne på , finnes ikke andre målestokker her enn de vi har i kulturens for

slag til gode liv, og som vi har vist, kan jo veiledningen også ses på som et bidrag 

i debatten om det verdiful le liv. 

Når det gjelder bekymringen for veiledningens suksess eller fiasko , er vi kanskje 

henvist til å stole på betydningen av det fokus vi etablerer i veiledningen og de 

prosesser som settes i sving. og sto le på det enkelte menneskes frihet og ansvar og 
evne til åta seg fram gjennom livet på søken etter det meningsfulle. 
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Avslutning 

Vi startet med å stil le to store spørsmål: Hvem er mennesket. og hva er veiled
ning? Så fulgte det noen forslag Lil svar på disse to spørsmålene inspirert av psy

kologen Carl Rogers og filosofen Charles Taylor . Som nevnt innledningsvis , plas

serer d isse to teoretikerne seg i det vi kan kalle en humanistisk tradisjon , og hva 

det dreier seg om, er forsøkt forklart i grove trekk gjennom framstillingen og 

sammenlignin gene over. 

Hvordan bedømme om det er noe av verdi i disse perspektivene - om de f.eks. er 

sanne, kloke eller gode? Jeg kan tenke meg to svar eller innspill til dette spørsmå
let. For det første må vel verdien av disse perspektivene bedømmes på bakgrunn 

av hvordan vi opplever at de dekker våre erfaringer av hva det er å være mennes

ke og hva det er å drive veiledning. Perspektivenes verdi bør bedømmes på bak

grunn av deres evne til å hjelpe oss til å forstå det l ivet vi lever og den virksomhe

ten vi bedriver som vei ledere. 

Og for det andre: Det er ikke sikkert en eventuell verdi i perspektivene må forstås 

sl ik at de helt utelater andre perspektiver som jeg her bare har nevnt for å kontras

tere. Livet er urent - det nytter ikke å være prinsipiell og gjøre tilværelsen enkel 
gjennom bare å forho lde seg til ett system som vi får ti l "å gå opp". Kanskje må vi 

forho lde oss til nere perspektiver samtidi g for på best mulig måte ta inn mest mu

lig av den gåtefulle helheten mennesket er. Utfordri ngen er kanskje å leve våre li v 

- også den profesjonelle delen - i en klok avveining av forskjellige perspektiver 

på mennesket. 

Denne framstillingen har handlet mye om " hvem og hva". og det har vært en 

ganske teoretisk framstilling med fokus på svært allmenne sider ved mennesket og 

vei ledning. Det har vært lite om "hvordan". Men hvis det er slik at hvordan vi 

gjør ting er basert på hvem ug hva vi tror det er vi jobb er med. så går det kanskje 

noen linjer - om enn ikke helt rette og enkle - fra disse tankene om hvem men
nesket er og hva veiledning er, til hvordan vi møter mennesket i veil edningsrom

met. 
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And I sing this for the captain 
Whose shjp has not been built 
For the mother in confusion 

Her cradle still unfilled 
For the heart with no companion 

For the soul without a Icing 
For the p1ima ballerina 

Who cannot dance to anything 

Leonard Coilen. "Heart Wirh No Companion" 
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Selvledelse som perspektiv i veiledning og coaching 

Stein A111u11dse11 

Innledning 

Tittelen på dette konferanseinn legget berører et omfattende tema med mange fa. 

setter, og i det følgende har j eg til fotmål å belyse nærmere noen av dem. Selv om 

det ålede seg selv er uløselig knyttet til det å være menneske. har foreløpig ikke 

selvl edelse blitt et begrep vi normalt benytter så mye i vår dagligtale. Imid lertid 
har selv ledelse som leder- og medarbeiderkonsept vunnet innpass innenfor dagens 

moderne arbeidsliv. hvor autonome medarbeidere med høy kompeta111se blir dele

gert ansvar og myndighet innenfor vedtatte organisatori ske mål og rammer. Som 

innledende startpunkt vil j eg her forenk let " definere" selvledelse som den bevisste 

og viljestyrte innflyte lsen vi har på oss selv innenfor den kontekst vi befinner oss i 

(min definisjon). Dermed v il selvledelse operere i spennet mellom individ og kon

tekst. som er et av temaene for denne utgaven av årboka for Veiledernettverket 

lnnlandet. Det er også innledningsvis på sin plass å rammesette konstruktiv selv

ledelse noe nærmere. God selvledelse er f.eks. ikke å forfølge egne (egoistiske) 
mål og interesser uten åta hensyn til andre. Det almene etiske prinsipp formu lert i 

·'den gylne regel'· er grunnleggende, dvs. å gjøre mot andre det du vi l at andre skal 

gjøre mot deg. Etisk funderte valg og handlinger står dermed sentralt i rett selvle

delse, og de skal også kunne tåle offentlighetens lys (offentlighetsp rin sippet). Med 

andre ord skal vi kunne stå oppreist og gå god for våre handlinger dersom de blir 

kjent. Ut fra dette vil etisk fundert selvledelse komme både individet og fellesska

pet til gode, sett i et helhetlig perspektiv. 

Vi er alle ledere, i det minste i forhold til oss selv. l tillegg har selvledelse blitt 

trukket fram som en fundamental foru tsetning for å kunne lede andre på en god 

måte (Ma nz & Sims, 200 1). Å lede seg selv blir således kanskje del viktigste le

deransvar et indi vid kan inneha. Selvledelse som perspektiv i veiledning og coa
ching kan bl.a. betraktes ut fra to ti lnærminger. hvorav den ene er veileders egen 

selvlede lse i sin utøvelse av veiledningen og den andre er veilede ren som kataly

sator i å v idereutvikle god selv ledelse hos veisøker. 

Husker du Kong Haralds tale nyttårsaften 20 12? For egen del gjorde den inntrykk. 

og jeg måtte høre den flere ganger for å fatte dybden i del som ble sagt. Den be

rørte noe i meg som ga mening. La meg innledningsvis gi oppmerksomhet til el 

par sitater fra denne talen, siden dette, sl ik jeg ser det, på et overordnet nivå berø

rer det tema vi skal se nærmere på i dette innlegget. Kongen sier: 

"Når krigeren Aragom i Ringenes Herre skal reise ut for å kjempe det 

godes kamp mot det onde, får han denne oppfordringen : 'Bli de11 du ble 

født til å være·. Kanskje er det rart at ne11opp jeg - som ble /Ødt til å 
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fylle e11 bestemt rolle - trekker frem denne fortellingen. Men jeg gjør 

det fordi det ligger et budskap i den som gjelder oss alle. Jeg tror den 

viktigste livsoppgaven vi alle har fått, er å bli det beste av oss selv -
uansefl hvor vanskelig livet kan være. Alt annet - vårt forhold til andre 

mennesker vg samfi111net rundt oss - springer Clf iji·a denne kjernen . 

Alle har sine helt spesielle evner. kvaliteter og egenart . Det forsvinner 

ikke selv om vi strever med livene våre, om vi blir syke eller gamle. Er

kjenner vi det, kan vi kanskje bli j1inkere til å hel/le w ressursene i hver 
enkelt. uansett hvor i livet vi befinner oss . . , 

Å bli den beste av oss se lv, sier Kongen - hva innebærer det, og hvordan kan vi 

bli det? Jeg tror Kongen her er inne på noe av kjernen i det å være et menneske, 

og kanskje dypest sett også det store eksistensielle spørsmålet om selve meningen 

med livet. Å bli den beste av oss selv innebærer et ansvar om åta sitt eget livs- og 

læringsprosjekt på alvor, og å møte våre utfordringer så konstruktivt vi klarer. Jeg 

har tro på at god og etisk funde rt se lvledelse kan bidra i denne lærings- og utvik

lingsprosessen, slik som Flemming Andersen (2013, s. 39) skriver: "Selv ledelse er 

altså det.. .at han/hun søker ette r bæredyktige verdier som kan frisette person lige 
ressurser og uutnyttede kompetanser". Å delta i vei ledning og coaching, når det 

føles riktig, kan være fruktbart for å mobilisere egen se lvledelse og egne ressurser 

til å gå et viktig skritt videre på den veien Kongen anbefaler - å bli den beste av 

oss selv . Jeg vil i det følgende si noen ord om veiledn ing og coaching som feno

mener og sammenhengen mellom dem. 

Noen tanker om veiledning 

Det er ingen overdrivelse å hevde at det er en vanskelig oppgave å definere begre
pet veiledning entydig en gang for alle. Ti l det er del for mange tradisjoner og 

retninger å velge mellom . Veiledning bør derfor defineres og avklares i den kon

tekst den ska l utøves i, og er samtidig avhengig av hvilken posisjon/rolle veileder 

ønsker å ha. De fleste av oss som steller med veiledning har erfart hvor viktig det 

er med forventningsavklaring før veiledningen sta11er. Veisøker har gjerne for
ventninger om hva veiledning innebærer ul fra sitt ståsted, og det er ikke sikkert 

det er i samsvar med hva veileder ønsker eller kan tilby. Når ulike forståelseshori

sonter av veiledning møtes, vil det kunne skape utfordringer som bør adresseres 

og avk lares så tid lig som mu lig. 

Å formule re en definisjon av veiledning som favner al le aspekter ved fenomenet 

er altså en krevende og kanskje umulig oppgave. Allikevel går det an å velge ut 

noen kjernepunkter å bruke disse som utgangspunkt. Det som fremsettes som 
kjernepunkter vil være høyst subjektivt. og derfor være sterkt knyttet til personen 

som forsøkerådefinere fenomenet. En slik klargjø,ing av egen forståelse vil være 
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pos itiv t, siden det konstituerer ve ilederens ege n posisjonering inn i et fragmentert 

felt som ve ilednin g kan sies å være. Hvis jeg ska l ramme inn veiledning, slik jeg i 
hovedsak ønsker å prakti sere denne rollen, kan min subjektive tilnæ rmjn g lyde 

omtrent slik: "Veilednin g er en målrette t sam tale bygd på humanistiske prin sippe r 

og som prim ært legge r til rette for at veisøker aktiverer egne ress urser i forh old til 

probl emstillin gen(e) so m tas opp" . Underve is i veilednin gssa mtalen er det også 

rom for at j eg kan innta andre støtteroller, slik so m informatør, underviser og råd

giver - noe som i mange tilfeller både vil være riktig og naturlig . Men tyngde
punktet i veilednin gen, og som j eg hele tiden vender tilbake til, vil være aktive

ring av veisøkers egne ressurser for å ska pe bev isstgjø ring, problemløs ning, mes t

ring og l"ering. At sa mtalen e r målrettet be tyr at den er rettet mot dlen sa k eller 

problemstillin g veilednin gen ska l handle om, noe som innebærer at ve isø ker kan 

ha mål både for den enke lte sa mtale og hele ve ilednin gsforløpet se tt under ett. Al 

sa mtalen bygge r på hum anistiske prinsipper innebærer bl.a. et positivt menneske

syn om at mennesket har fornuft, mora l og sa mvittighet slik at det kan gjøre valg 

og rea lisere sine ress urse r på en et isk forsva rlig måte. 

Av de t j eg nå har bes krevet fremgår at min hove dposisj on som veileder er forank

ret i veisø kers autono mi og se lvledelse. Dette kan noen ganger være en kreve nde 
pos isjon både for veilede r og veisøke r. siden den åpne r opp og rammer inn vei

lednin gsro mmet - og kan noen ganger skape usikkerhet. Det er ikke sikkert at 

veisøke r er bered t til å ta det ansva r friheten innebærer, og kan komm e med yt

ringer som: "Jeg forven tet j o å få noen gode råd , og var ikke forbe red t på alle 

spø rsmålene som ble stilt" . Dersom ve isøke r ikke er klar for autonom i-orientert 

veiled ning, e ller forventer noe annet. kan de t slå feil. På sitt beste kan imidl ertid 

en slik frisette nde posisj on i vei ledning stimul ere veisøkers evne til ege nmobili se

ring og se lvledelse i forhold til de ut fordrin ger hun/han står oppe i. 

Se lv om man som veileder velge r autonomi-p os isjon en som hovedr ege l. vil det 

normalt være grunnl ag for å pendle me llom en mer ledende og en mer autonomi
støttende ro lle. Å være lede nde e ller styre nde i veilednin g innebærer en form for 

asym metri og maktavs tand mellom veileder og veisøker og reduse re r i utga ngs

punk tet ve isøkers autonomi. Denne pos isj onen bli r også kalt for pa tern alistisk, og 

går ul på at man i større grad tillater seg "å vite" hva som er best for de n andre. 

Bakgrunnen for denne asymmet rien kan f.eks. bes tå i at veileder forva lter nor mer 

og verd ier i en profe sjo n som det er ønske lig at veisøker tilegner seg. F.eks. en 

praksisve ileder for en lærerstudent eller sykep leiestudent som ønsker å innlemme 

studenten i gje ldende normer og standard er for hva som er god yr kesutøve lse. 
Ve ileder ønske r da å vide refo rmidl e trad isjoner og opptrer samtidig so m rollemo

de ll ut fra sin kunnskap og erfarin g. Meste r-svenn tradisjonen i veilednin g og rol

len som mentor innebærer noe av den sam me asymmetrien. nemlig at en erfa ren 

person innlemmer en mindre erfaren person i sin kompetanse. Brukt på den rikti ge 

måten kan de t ligge et viktig læringse lement i denne asy mmetrien gjennom at 
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veisøker får nyttig undervisning, informasjon og råd. og at veileder står fram som 
rollemodell. 

Et annet eksempel på asymmetri kan være nav-veilederen som forvalter av regel
verk og et sett med virkemidler som brukeren må forholde seg til. Samtidig ligger 
arbeidslinjen som en styrende premiss over veiledningen, dvs. hovedprioritet er å 
veilede bruker tilbake til jobb. Det er innenfor disse rammebetingelsene veiled
ningen foregår, og veileder må derfor veksle mellom ulike roller som bl.a. infor
matør, rådgiver og autonomi-orientering. Enda et eksempel er når læreren skal 
veilede studenter i skriving av eksamensoppgaver. Læreren legger da et sett med 
normer og standarder til grunn for hva som er gode og dårlige oppgaver og som 
danner rammebetingelser for studentveiledningen. 

Styrende føringer i veiledningen trenger imidlertid ikke å være bevisste eller eks
plisitt avklarte; de kan også ligge på et mer ubevisst og skjult plan. Når f.eks. veil
eder går inn i samtalen med et bestemt syn om hva som er best for veisøker. og 
legger sitt fokus og sine spørsmål deretter, er også dette en form for asymmetri og 
skjult maktbruk. Eller at man underveis i veiledningen ikke klarer å holde tilbake 
råd for hva man mener er best for veisøker, e ller ikke klarer å vente med råd til 
veisøker først har fått reflektert seg ferdig. En fullstendig "herredømmefri" vei
ledning kan derfor kanskje være umulig, siden en veileder vil være med å påvirke 
retning og fokus i veiledningen gjennom sine spørsmål og oppmerksomheter. På 
den annen side kan veileders fokus og perspektiver representere en merverdi i 
veiledningen som bidrar i veisøkers bevisstgjørings- og læringsprosess ut over hva 
veisøker klarer alene. Det sentrale i dette, sett fra et selvledelsesperspektiv. blir 
hvor oppmerksom og bevisst veileder er på sine egne forforståelser og på hvilke 
~osisjoner og roller hun/han inntar underveis i veiledningen. Hvis veileder blir 
oppmerksom på at hun/han har vært i en mer styrende rolle er det f.eks. mulig å 
tre inn i en mer støttende autonomi-rolle igjen ved å spørre veisøker: "Hva tenker 
du om dette?" Dette enkle spørsmålet kan igjen fremme veisøkers selvrefleksjo n. 
selvbestemmelse og selvledelse, og bygge en bro mellom veileder som rammeset
ter/premissgiver og veileder som en autonomiorientert fasilitator. 

Veiledning versus coaching 

! det fagmiljøet jeg til daglig arbeider i ved Høgskolen i Lillehammer (HiL) har vi 
på generelt grunnlag valgt å "definere" coaching som en retning/metode innenfor 
veiledning, og som særskilt har sin oppmerksomhet på tre forhold: nå-situasjon, 
ønsket framtid/mål, og veivalg/selvledelse for å komme fra nå-situasjon til ønsket 
framtid, se modellen i figur I. Med selvledelse som perspektiv i coaching er det 
veisøkers ressurser som ønskes mobilise11 for å skape energi og framdrift i proses
sen fra nå-situasjon og til ønsket framtid. I modellen inngår også omgivelsene 
som kontekst for veisøkers situasjon og utviklingsprosess. Modellen har parallel-
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ler ti l sosial-kognit iv teori (Bandura, 1986) som fo reslår at personfaktorer (her : 

veisøkers ressurser), situasj onsfaktorer (her: veisøkers omgivelser) og personenes 

fakt iske atferd (her: vei tevalg og selvledelse) står i et gjensidig påvirkningsforhold 

til hverandre. 

Veisøkers ressurser 
Verdier, kompetanse, motivasjon, vilje, mot mm. 

Veisøkers omgivelser 
Rammebetingelser, relasjoner, sosia lt miljø, kultur mm. 

Figur I . En modell for veiledni ng/coaching og selvledelse 

Oppmerksomhet på ele tre forholdene nå-situasj on, ønsket situasj on og hvordan 

komme fra nå til framtid står således sentralt i coaching (Berg & Ribe. 2013). Nå 

vil sikk ert mange innvende at slik ele kjenner veil edning er dette forhol d som også 

gis oppmerksomhet her. og det er vanskeli g å hevde at en sli k forståelse er feil. 

M in erfarin g er at å bruke mye ressurser på å identi fi sere et skarpt skill e mellom 

vei ledning og coaching kan bli en anstrengende øvelse siden det er vanskelig å 
fi nne entydige ski llelinj er i l it teraturen. Både veil edni ng og coaching som feno

mener hv iler mye på elet samme fagli ge fundamentet, og som i kraft av dette har 
mye til fe lles (Gj erde, 20 10). Å betrakte veil edning som et paraplybegrep og coa

ching som en retnin g/metode innenfor vei ledning kan derfor være en hensikt smes

sig sortering, i hven fall i sammenhenger der veil ednin g er et innarbeidet begrep 

fra tidli gere. Jeg registrerer at andre også har landet på en lignende sorterin g, se 

bl.a. Tve iten (2013). De betraktninger jeg i dette innl egget gjør angående selvle

delse gjelder der for l ike full t for coaching som for veiledning, under forutsetning 

av at autonomi-posisj onen gjelder for begge fenomener. 1 det følgende skal j eg se 
nærmere på hva selvledelse rent konkret kan innebære. 

Selvledelse - en oversikt 

Med selvledelse sikter j eg her ti l der lederskap som både springer ut ifra og er 
rettet mot individet selv. Med andre ord, det er ett og samme subjekt som både er 

leder og den som blir ledet. Dette i motsetnin g til den tradisj onell e måten å betrak-
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te ledelse på, nemlig at den som leder og den/de som ledes er ulike subjekter. Be

grepet se lvledelse består av to ord, "se lv" og " ledelse", noe som nettopp peker på 

at lederskapet som utøves peker tilbake på en selv. Pr. definisjon blir så ledes det 

konkrete ansvaret for utøve lse av selvledelse helt og holdent knyttet til det enkelte 
individ; dette ansvaret kan ikke innehas av andre. I så fall ville det vært den mer 

tradisjonelle fonnen for ledelse, nemlig at vi tar bort ordet "selv", og at del er et 

subjekt som utøver ledelse i forhold til et annet subjekt. Imidlertid er det fruktbart 

å skil le mellom god og dårlig selvledelse, og i hvor stor grad den enkelte evner å 

utøve selvledelse. Det er situasjoner der mennesker av fysiske eller psykiske årsa

ker mister deler eller hele sin evne til ålede seg selv . Da må andre tre støttende til 

for å kompensere for dette. 

Mye av vår daglige atferd og tenkning er automatisert. Vi sier at vi går på autopi

lot. Dette er naturlig siden vår kognitive kapasitet er begrenset i forho ld til hva vi 
klarer å være bevisst til enhver tid. Innarbeidede rutiner og tankemønstre som har 

funnet sin plass i underbevisstheten representerer dermed en styrende funksjon i 

forhold til hva vi gjør og tenker. Vi utfører f.eks. våre daglige morgenrutiner uten 

å være så bevisst at vi gjør det. Vi setter oss i bilen og mestrer å !tjøre uten å være 

så bevisst alle de tingene vi gjør for å fungere godt i trafikken. Selv om dette kan 

sies å være en fonn for selvledelse, om enn på et mer ubevisst plan, er ikke dette 
selvledelse slik jeg definerer det her. Reell selvledelse , slik jeg ser det, handler 

derimot om den bevisste og viljestyrte påvirkningen vi har på oss se lv ut over de 

mer ubevisste aspektene som styrer oss. Denne innflytelsen kan skje både i for

hold til atferdsmessige, kognitive. emosjonelle og kropps lige aspekter, dvs. aspek

ter som mennesket kan sies å ha et visst herredømme over. F.eks. kan vi i en si

tuasjon bevisst hand le annerledes enn vi ellers ville gjort fordi vi mener det vil 

være til beste for helheten , eller vi kan gjennom selvobservasjon bli mer klar over 

hvordan vi prioriterer arbeidsoppgaver og tidsbruk - for deretter å foreta eventuel
le endringer ut fra dette. Det å reflektere over mer automatiserte former for atferd 

og tankemønstre, for å få et mer bevisst forhold til seg selv som person, kan også 

sies å falle inn under selv ledelse. Selv ledelse bar dermed noe med den bevisste 

innflytelsen vi har på oss selv i øyeb likket å gjøre. men også hvordan her-og-nå 
innflytelsen legger til rette for og bar sammenheng med vår utvik ling i et lengre 

tidsperspektiv. I tråd med dette beskriver Berg og Ribe (20 l 3, s. 211) selvledelse 

som "den 'kraften ' hvert menneske har til å influere på egne tanker, følelser og 

atferd for å oppnå resu ltater". 

Selvledelse skjer ikke i et vakuum, men i nær samhandling med andre. J. et sosio

logisk perspektiv påvirker vi hverandre gjennom vår selvledelse. En person som 

er god til å lede seg selv vil også kunne være en god samhandler ved at personen 
evner å inkludere sine omgivelser på en helhetlig måte i egen selvledelse. God og 

etisk selvledelse er ikke å forfølge egoistiske mål og behov som etterlater krenkel

ser, skam og nedverdigelser hos andre. Konsekvenser for andre er derfor et avgjø

rende element i god selvledelse. Det relasjonelle perspektivet i selvledelse er også 
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fremhevet av Wadel (2006), som diskuterer selvledelse ut fra Goffmans ( 197 1) 

samhand lingsteorier . 

Det mest kjente konseptet innenfor selvledelse har røtte r tilbake til 1980-tallet , 

hvor arbeidene til Char les Manz ( 1983 , 1986) ved Universitetet i Minnesota la 
hovedgrunnl age t for konseptet slik vi kjenne r det i dag. Konseptet er forankret i 

kjente psykologiske teorier slik som Albert Banduras (l 986, 1997) sosial-kog nitiv 

teori og teori om mestringstro, Deci og Ryans ( 1985) teorier om se lvbestem melse 

og indre motivasjon samt teorier om målsetting (f.eks . Locke & Latham, I 990). 

Selvledelseskonseptet har blitt utv iklet og modifisert opp gjennom årene, og er 

f.eks. godt beskrevet i den populariseite boken Masteri11g self-leadership - empo 

wering yuu rself for personal excellence av Christopher P. Neck og Charles C. 

Manz fra 20 I 0. 

Her i Norge har særskilt Øyvind L. Martinsen (2009) arbeidet videre med konsep

tet og kritisert det for å være for individualistisk og at. det i mindre grad tar hensyn 

til det moderne arbeidsl ivs behov for kreativ itet og kompetanseutvikling. Han har 

derfor foreslått å inkludere aspekter som samarbeid og koordi ne1ing for å gjøre 

konseptet mer relasjonsorientert, samt også faktorene ideutvikling/kreativitet og 

vilje til å tilegnelse seg ny kompetanse i møte med utfordr ende oppgaver. Grovt 

sett kan vi si at selv lede lsesko nseptet i dag bestå r av tre forskje llige men relaterte 
type r hovedstrategier pluss en mer grunnleggende verdip lattform. De tre hoved

strateg iene er knyttet til atfe rdsmess ige, motivasjonsmessige og kognitive/mentale 

aspekte r. Unde r de enkelte strategier har selvledelsesforskerne utvikJet et omfat

tende og praktisk system av metoder/teknikker som beskriver hva den enke lte kan 
ha oppme rksomhet på for å styrke sin selvlede lse. Jeg skal nå skissere hovedele

mentene i dette se lvledelsesko nsep tet. 

Selvledelse - strategier og metoder 

Presentasjonen i det følgende er dels basert på mine bearbeid inger og tolkninger 

av Amundsen (2006), Berg og Ribe (2013), Manz og S ims (200 I) , Martinsen 

(2009) samt Neck og Manz (2010) . og dels på erfa ringer fra egen veiled nings

/coachingpraksis samt gjen nomfør ing av treningsopplegg i se lvlede lse for stu

dentgrupper og ulike orga nisasjo ner. 

Verdibevissthet 

Som grunnmur i selvledelse ligger våre verdi preferanser, dvs. hva som er viktig 

for oss og som gi r mening og retning til våre valg og prioriteringer. Disse verdie

ne kan knyttes til ulike arenaer som jobb, familie, fritid etc., eller kan gje lde for 

livet total t sett. Personlige verd ier er noe vi ikke så ofle har oppme rksom het på i 

hverdagen , men allikevel virker de, ofte på et ubevisst plan, som premissgivere og 

ledestjerner for hva vi gjør og tenker. En bevisstgjøring av person lige verdier står 
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således sentralt i selv ledelse, noe som kan gjøres på forskjellige måter. I mjn egen 

veiledning og coaching pleier j eg å gjøre dette gjennom en tre-trinns øvelse , som 

også fint kan utføres av en se lv uten hjelp fra andre . 

Trinn 1: Først kartlegges verdiene gjennom å spør re hva som pr. nå og noe fram i 
tid er viktig for personen med hensyn til det området verdiene gjelder for, f.eks. 

jobb , privat eller livet totalt selt. Målsettingen er å identifisere fire til seks av de 

mest sentrale verdiene. Dette kan f.eks. for jobbarenaen være verdier som person

lig utvikl ing, utfordringer, sosia le relasjoner mm. Hvis kartleggingen gjelder vei

lederen selv. er oppmerksomheten rettet mot hva som er viktig.for veilederen mht. 

utøvelse av veilederrollen. Trinn 2: Verdiene prioriteres deretter i forhold til vik

tighet, min imum en rangering av de tre viktigste. Tr inn 3: Ti l slutt kart legges mer 

i detalj hvorfor den enkelte verdi er viktig , ved å begynne med den høyest priori

terte og deretter ta de and re i tur og orden. Hvert trinn i kartleggingen dokumente
res skriftlig og benyttes som refleksjonsgrunnlag i den videre veiledningen. 

Atferdsstrategier 

Hensikten med atferdsstrategiene er å effektivisere egen atferd og høyne kvalite

ten på det vi gjør. Se lvledelseskonseptet foreslår en rekke ting vi kan gjøre for å 
påvirke egen atferd i konstruktiv retning: 

• Etablere må l vi ønsker å sikte mot, både jobb og pr ivat. Mål skaper forvent

ninger til framtiden og gir energi/mot ivasjon til innsats her og nå. Målene bør 

harmonere med eget verd igrunnlag for å være indre mot iverende og kongruen

te med egne grunnleggende preferanser. Mer langsiktige mål brytes ned i kort
siktige delmål, og Locke og Lathams 1990) målsettingsteori peker på at de 

beste målene er spesifikke, konkrete, utfordrende og realistiske - dessuten bør 

de skriftliggjøres. En mer kreativ måte å lage målbilder på er å skrive en fram

tidsfortelling om oss selv på et nærmere definert tidspunkt, f.eks. ett år frem i 

tid. Fortellingen skal være positivt ladet og beskrive ønsket framtidssituasjon i 
presens som om vi er der nå. 

• Bedrive sys tematisk selvobservasjon av egen atferd , tidsbruk og prior iteringer, 
og reflektere over om de daglige aktivitetene er i tråd med målene vi har satt 

oss. Selvobservasjonen gir grunnlag for erfaringslæring og korrigering av kur

sen hvis det er nødvendig . En fruktbar måte å komme i gang med selvledelse 

på kan være å kartlegge seg selv over en bestemt tidsperiode. f.eks. en uke, og 

for hver dag notere ned hvilke aktiviteter man har holdt på med , hva man har 

brukt tiden til, hvorda n man har prio ritert etc. På slutten av uken kan vi sam
menfatte og reflektere over om dette er i tråd med slik vi vil ha det og eventu

elt foreta endringer. Selvobservasjonen kan også foregå i nuet ("reflection in 

action"). som grunnlag for å reflektere over hva som er hens iktsmessig atferd 

og tenkemåte i situasjonen her og nå. 

• Tilegne oss ny kompetanse på områder hvor vi har mangler for å kunne løse 

oppgaver enda bedre eller for å kunne nå de målene vi har satt oss . Dette kan 
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dreie seg om både faktakunnskap og praktiske ferdigheter. Noen ganger kan 

det også være fruktbart å reflektere over om egne holdninger er i tråd med det 

som er allme nt akseptert, og om det kan være nødvendig å endre .holdning for 

å komme videre i forho ld til egne mål og utviklingsønsker. 

• Trene på vanskelige aktivi teter og oppgaver vi ønsker å bJi bedre på. Det vil 

være situasjon er som oppleves mer krevende enn andre. og som vi ikke be

hersker så godt. Det kan f.eks. dreie seg om å bl i bedre til å lytte. bli mer tyde

lig i kommunik asjonen, ha større relasjonelt mot, holde presentasjoner og taler 

etc. Det finnes nere muligheter for å trene. En er å benytte oppstående situa
sjoner i hverdagen (både jobb og p1ivat) som treningsarena, en annen er å 
"tørrt rene" foran spei let, videokamera eller sammen med venner og familie

medlemmer. Det er også mulig å observere andre som behersker ferdighe

ten/aktiviteten og bruke disse som modeller i læreprosessen. 

• Benytte kreative teknikker for ideskaping i situasjoner hvor vi står fast eller 

jobber med uklare utfordrin ger og målsettinger. En teknikk kan f.eks . være å 
se problemet/situasjonen fra ulike perspektiver (perspektivskifte) . en annen 

kan være å fristille sin indre kritiker for å åpne opp for ideer som ellers vill e 

blitt avfeid som urealistiske. 

• Koordinere egen innsats og aktiv iteter med andres for å sikre at vi som felles
skap jobber mot de samme målene og tidsfristene. Dette kan gjøres ved å in

formere våre samhandlin gspartnere om bl.a. framdrift i arbeidet. om de akti vi

tetene vi har gjort og har planer om å gjøre samt problemer og muligheter i 

oppgaveløsningen. 

• Samarbeide med andre ved å tilby egen kompetanse og elterspørre andres 

kompetanse. I dagens arbeidsl iv er oppgavene som utføres ofte komplekse og 
krever ulik type kompetanse. r slik e tilfeller vil prestasjoner og resultater ofte 

bli bedre ved at personer med ulik kompetanse samarbeider for å løse oppga

ven. 1 mange tilfeller kan teamjobbing være hensiktsmessig. 

• Redusere distraherende og unødvendige/uviktige faktorer i omgive lsene som 

tar bort fokus fra oppgaveløsningen. Dette kan f.eks. dreie seg om den løpende 
strømmen av telefon- og eposthenvendelser, folk som forstyrrer. rot. noe man 

irriterer seg over etc. 

• Sørge for tilstedeværelse av faktorer i hverdagen som skaper personlig balanse 
og energi/ inspirasjon i forhold til de daglige gjøremålene/forpUktelsene. Hva 

som skaper balanse og energi bos den enkelte er subjektivt, og elet er v iktig å 
være bevisst sine preferanser. Det kan f.eks. være fysisk aktivitet. turer i skog 

og mark, holde på med en hobby, lytte ti l musikk, lese bøker, meditasjon, 

praktisering av oppmerksomt nærvær (mindfuln ess), samvær med famili e og 

venner, være alene etc. 

• Benytte oppmerksomhetsskapere for å strukturere/lede egen atferd, f.eks. hus

kelister. time-manager, postit- lapper. plakat på veggen etc. 
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Motivasjonsstrategier 

Med motivasjonsstrategier menes her hva den enkelte kan gjøre for å påvirke egen 

motivasjon i forhold til de oppgaver man ste ller med. Selvledelseskonseptet fore

slår to måter dette kan gjøres på, nemlig via se lvbelønning og oppmerksomhet på 

naturlige belønninger i arbeidet: 

• Å belønne oss selv for vel utført arbeid , særlig for oppgaver som i utgangs

punktet ikke er så lystbetonte. Belønningen kan f.eks. dreie seg om en sjoko

lade i kantina. en velfortjent pause , kjøpe seg et interessant blad, gå på kino el
ler unne seg noe annet man har lyst på. For noen kan slik selv-administrering 

av belønning vi,rke kunstig, for andre har det god effekt. r det minste kan man 

stanse litt opp etter ve l utført arbeid å si noen gode ord til seg selv. De fleste er 

for dår lige til å kjenne på egen tilfredshet og stolthet og rose seg selv når noe 

har gått bra. Imid lertid kan slike mentale belønninger bidra til å styrke motiva

sjon og selvfølelsen. Et annet konstrukt ivt motivasjonsti ltak kan være å legge 

oppgaver til hygge lige omgivelser å arbeide i, hvis det er mulig. 

• Å være oss bevisst naturlige belønninger i arbeidet , dvs. belønninger som er 

knyttet til oppgaven i seg selv . Å jobbe med lystbetonte oppgaver gir opple

velsen av glede og indre motivasjon. Det å være oppmerksom på hva ved eget 
arbe id som gir indre motivasjon er viktig , siden fravær av slik motivasjon over 

tid kan gi mistrivsel og i verste fall føre til stagnasjon og tap av meningsfullhet 

i arbeidet. Ingen jobb inneholder kun I ystbetonte oppgaver. men en passe dose 

naturlige belønninger er viktig å ha for å kunne trives. Hvis vi har tilstrekke

lig autonomi og frihet i jobben, kan vi være bevisst på å legge opp dagene slik 

at vi sikrer å jobbe med indre motiverte oppgaver med jevne mellomrom. 

F.eks. kan det være en tanke å starte dagen med oppgaver som ikke er så lyst

betonte. siden man da som oftest er mest opplagt. De indre motiverte oppga 
vene kan vi så glede seg til å arbeide med til litt senere på dagen. 

Kognitive strategier 

De kognitive strategiene i selvledelse besktiver hvordan vi kan arbeide med egen 

tenkning og holdningene til det vi gjør, spesielt de tanker og holdninger som re

presenterer mental motstand. Selvledelseskonseptet foreslår tre måter å bedrive 

kognitiv selvlede lse på, dvs. å identifisere/endre egne tankemønstre, jobbe med 

den indre dialogen og å visualise re/bedrive mental trening: 

• Å ka1tlegge egne tankemønstre gjennom selvobservasjon. De lleste har i støn-e 

eller mindre grad automatise,te tanker om egen ut ilstrekkelighet. Dette er ofte 
destrukt ive tanker som ikke har grunnlag i realistiske vurderinger (dysfunk

sjonelle tanker) , men som er forankt·et i eget selvbilde og/eller tolkning av tid

ligere erfaringer og hendelser. Slike tankemønstre er ofte ledsaget av ubehage

lige følelser og kan være et hinder for å nå viktige mål. Ved å bevisstgjøre og 

utfordre egne destruktive og begrensende tankemønstre, kan man ha mulighet 
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til endre dem og erstatte dem med mer positive og konstruktive tanker. Ek
sempler på destruktive tankemønstre kan være at vi trekker forhastede og ne

gative slutninger selv om det ikke finnes ko11krete bevis, eller at v i forutsier at 

ting helt sikkert vi l gå galt (Bums, 1980). Nøkkelen til endring ligger i be

visstgjøringen, noe som kan være et tidkrevende og møysommelig arbeid. 1 

denne prosessen kan det å snakke om sine tanker med personer vi stoler på 

være til god hjelp. 

• Å jobbe med den indre dialogen. Når det v i sier til oss selv b[jr gjentatt mange 

nok ganger, blir det ofte til selvoppfyllende profetier; det kan sammenl ignes 
med en slags fonn for "selv-hypnose". Det er derfor ikke likegy ldig hvordan 

denne indre samtalen er. den vil påvirke hvordan vi forholder oss til oss selv 
og andre på. Negative indre dialoger , som ofte har grunn lag i negative tanke

mønstre. kan raskt bli ti l virkelighet. Henry Ford sa en gang: "Å tro at man 

kan, eller å tro at man ikke kan - i begge tilfellene har man rett". Ved å be

visstgjøre den indre dialogen kan vi omforme negativt selvsnakk til noe mer 

konstruktivt og støttende. 

• Å visualisere. Dette innebærer å benytte vår mentale forestilli ngsevne til å 

lage bilder i hodet der vi ser for oss å utfører noe med suksess. Å visualisere 

gjennomføring av arbeidsoppgaver er noe idrettsutøvere benytter seg av for å 

øke prestasjonsevnen, og bli r kal t for mental trening. Forestillingsevnen i eget 

hode kan da sammenli gnes med en mental treningsarena. Visualisering som 

mentalt teknikk er noe som også har bl itt mer utbredt i arbeidslivet. Å forbere

de oss mentalt øker sannsynligheten for suksess når v i fysisk skal gjennomføre 

oppgaven. Gjen nom positiv bruk av forestil lingsevne kan også mestringstroen 
bli styrket ved å se for vårt «indre øye» at vi lykkes. 

Til sammen vil ele strategier og metoder i selv ledelse som her er gjen nomgått gi 

oss redskaper til å lede oss selv på en konstruk tiv måte. Dette kan være nyttig for 

vei leder i planleggi ng og gjennomføring av vei ledningssamtaler, samtidig som det 

kan gi veileder nyttige innspill i å hjelpe veisøker til å etablere og forsterke hen

nes/hans selv ledelsesferdigheter. Selvledelse forutsetter imidlertid en viss grad av 

autonomi og frihet, noe j eg skal se nærmere på i det følgende. 

Autonomi som grunnlag for selvledelse 

Ikke på noe tidspunkt i den vestlige verdens utvikling har mulighetene for selv le

delse vært større enn nå. Jeg vil belyse dette ved å se nærmere på autonomiens og 

den personlige frihetens betingelser. 1 et historisk perspektiv har utviklingen i 

Norge de siste 30-40 årene, i likh et med mange andre vestl ige land. vært preget av 

individua l isering. Indi vidual isering som begrep ble lansert av den tyske sosiolo

gen Ulrich Beck (2004) på 1980-tallet, og innebærer at enkeltindi vider har fått 

større mulighet til autonomi og selvbestemmelse i de fleste av livets for hold. 
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Den enkelte har i prinsippet blitt sti lt fri til selv å bestemme i forhold som utdan

nelse, yrke. bosted, sivile status, tro, verdier og livsmål. Disse forholdene ble tid

ligere i stor grad bestemtfor individet av ytre krefter snarere enn av individet selv, 
bl.a . pga. den rådende samfunnsorden, sosial klassetilhørighet ("som far så 

sønn"), økonomiske begrensninger som hindret mobilitet, eller verdimessig i fonn 

av overleverte tradisjoner fra autoritetspersoner og -instanser. Som eksempel kan 

nevnes den positive utviklingen som har skjedd i forhold til kvinners mulighet til 

deltagelse i samfunns- og yrkesliv i den vest lige verden. Her har det skjedd en 

frihetsrevolusjon av store og viktige dimensjoner. 

For de fleste i den vestlige verden er valgmulighetene i dag således mye større enn 

tidligere. Vi har blitt fristilt fra den innflytelse som autor iteter og samfunnsmessi
ge strukturer tid ligere hadde. I dagens samfunn har autonomi vokst fram som en 

sentra l verdi å styre etter, og maktavstanden mellom de forskjellige aktører i sosi

ale relasjoner har blitt mindre - dvs. de har fått større innslag av symmetri seg 

imellom. Eksempler her er den utvikling som har skjedd i relasjoner som foreldre

barn, lærer-elev, helsearbeider-pasient, leder-medarbeider. Det som særpreger alle 

disse relasjonene er at det har blitt mer innflytelse og medbestemmelse sett fra den 

tidligere "underlegne" parts side, og at ressursene som den "underlegne" besitter 
blir tatt mer på alvor. Begreper som brukermedvirkning , medbestemmelse, med

arbeiderskap, ansvar for egen læring, pasientrettigheter , individuell plan og selv

ledelse viser al individet har fått en tydeligere og klarere stemme i forhold som 

gjelder en selv. Vi har også fått organisasjoner som f.eks. Selvhjelp Norge, som 

bidrar til å selte den enkeltes autonomi og ressurser på dagsorden ved bl.a. å få i 
stand selvhjelpsgrupper rundt omkring i landet. Selvhjelp Norge definerer selv

hjelp som det "å ta tak i egne muligheter, finne fram til egne ressurser , ta ansvar 

for livet sitt og se lv sty re det i den retning en ønsker. Selvhjelp er å sette i gang en 
prosess , fra passiv mottaker til aktiv deltaker i eget liv". Her Ligger det en tydelig 

og sterk tro på enkeltindividets autonomi og iboende ressurser. 

To bøker om frihet 

I tråd med tidsånden kom det i 2013 ut to bøker om frihet på Universitetsforlaget, 

og som er interessant lesing for den som er opptatt av dette fenomenet. Den ene er 
av Gunnar C. Aakvaag med hovedtittel "Frihet" og undert ittel "Et essay om å leve 

sitt eget liv". Den andre er av Lars Fr. H. Svendsen med titte len ' 'Frihetens filoso

fi". 

Forfatterne understreker logikken i at å inneha frihet innebærer også å kunne hol

des moralsk og juridisk ansvarlig for egne handlinger. Både ansvar for det som 

går bra, men også det som ikke går så bra. Som en følge av friheten kan vi ikke 
skylde på andre, friheten gir oss jo tross alt valgmuligheter. Ålede seg selv innen

for en autonom ramme innebærer således et ansvar. Ansvar for hva man tenker og 
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tror, hva man velger å gjøre, hva man sier, og hva slags person man utv ikl er seg 

til. Svendsen understreker at ansvaret innebærer også følelser, siden det står i sub

j ektets makt å arbeide med seg selv for eventuelt å kunne modi fisere (ølelsene. 

Begge forf atterne slår fast at fr ihet er verdt å ha, og hvor grunnleggende den er for 

hva det v il si å være menneske. Som en del av sitt bokprosj ekt gjennomf ører Aak

vaag en grundig analyse av fr ihetens betingelser i dagens vestli g-moderne sam

funn, og med særli g fo kus på Norge. Hans konklusjon er entydig: "A ldri før har så 
mange mennesker hatt så mye ftihet og så mange typer fr ihet i så mange henseen

der av sine li v" (s. 345). Han mener imidlertid at det ikk e er en lin eær sammen

heng mellom økt frihet og økt lykke, og argumenterer for at v i nådde et metnings

punkt for 30-40 år siden og at all den fr ihet v i har fått siden ikk e har gjort oss 

nevneverdig lykkeligere - men heller ikke redusert den. Han foreslår derfor i ste

det et verdi ghetsprinsipp for frihet. Å ta fra et menneske mul igheten ti l å handle 

og påvi rke faktorer som gjelder ens egen frih et og selvbestemmelse vil være en 
inngripen i menneskets verdighet. Et verdig li v krever derfor, etter Aakvaags me

ning, en viss mengde frihet. Han sier også at vi kanskje kan leve et lykkeli g liv 

uten fr ihet. men vi kan ikke leve det verdig. 

Aakvaag mener videre at frihetens kjerne er ikk e å bli hindret når v i forsøker å 

handle på en bevisst og målrettet måte. Ufrihet er dermed omvendt å være under

lagt begrensninger når vi handler. Dermed vil frihet og ufrih et ikk e være absolutte 

størrelser, dvs. at enten er v i fullt ut fri e eller så er vi fullt ut ufri e. Frihet er der

imot noe som må tenkes i grader og er avhengig av situasj onen og de rammebe

tingelser som eksisterer. En delkonklusjon ut fra dette vil da være at selvledelse 

forutsetter at indi videt har en viss grad av ytre autonomi og frihet for å kunne 

handle. 

Imidl ertid blir dette en for snever måte å betrakte f1ihet på, noe som fører meg inn 

på di stink sj onen mell om indre frih et versus ytre fr ihet. Rett nok har samfunnsut

viklin gen medført at vi ytre sett har fått større valgmuli gheter, men har v i indre 

sett bl itt mer psykologisk fri e? Hvor fastlåst er det enkelte menneske i sine indre 

forståelseshori sonter og oppfatninger, og hvor styrt blir det av andres forvent

ninger og ytre press på hvordan et lykkeli g og meningsfullt li v bør leves? Svend

sen sier noe om dette: " V i kan betrakte en person som autonom bare hvis perso

nen har evne til kriti sk refleksjon over sine oppfatninger ell er preferanser" (s. 
l0 3). Hv a innebærer egentli g dette? Jo, her er vi inne ved en av de grunnleggende 

kjernekompeLansene ved elet å være menneske. nemli g evnen til å refl ektere over 

seg selv og omgivelsene man er i . lndi v ideL kan innta en 2. ordens posisj on, en 

slags meta-posisj on, og refl ektere over seg selv og omgivelsene i l. posisjon. Å 
være indre autonom og fri gis da av i hvor stor grad indi videt evner å reflektere 

over sine for forståelser, intensj oner for atferd, sin fakti ske atferd, hvordan man 

tolker og oppfatter situasj onen man er i osv. Dermed vi l det personli ge utviklin gs

arbeid man utfører i forhold til seg selv representere en slags indre bevisstgjø

ringsprosess, hvor man kan oppnå en høyere grad av indre fr ihet og autonomi. I 
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overført betydning kan vi kanskje si at vi bLir "herre i eget hus". Selvledelse hand

ler etter mitt skjønn i høyeste grad også om dette. Vi har potensiale i oss t il både å 

skape indre frihet og takle ytre ufrihet og stressfaktorer, noe jeg i det fø lgende 

ønsker å illustrere ved å referere til Viktor Frank) og Aaron Antonovsky - to per

soner som hver på sin måte har bidratt til å be lyse menneskets iboende mest rings

og selvledelsesressurser. 

Menneskers iboende mestringsressurser - to eksempler 

Viktor Frank.I var av jødisk opprinnelse og bodde i Østerrike, hvor han utdannet 
seg til lege og psykiater. Under andre verdenskrig ble han , som mange andre jø

der, tatt til fange og deportert til konsentrasjonsle ir. Dette er noe av det mest ned
verdigende og grusomme man kan gjøre mot et menneske, og tar fra mennesket 

all ytre frihet og autonomi. Selvbestemmelsen ytre sett er på et absolutt nul]

punkt. FrankJ overlevde årene i konsentrasjonsleir , og i boka Kjempende livstro 

beskriver FrankJ ( I 993) sine opplevelser , og det som forbløffer er hans beretning 

om oppleve lse av indre frihet og men ing - til tross for total frarøvelse av ytre fri

het. Han skriver: 

·· ... man kan ta alt fra mennesket i konsentrasjonsleiren, uten etl: den 
siste menneskelige Ji·ihet til å forholde seg slik eller slik til ele gitte 
omstendigheter. Og elet fantes et 'slik eller slik'! Hver dag og time i 
leiren gav rusen anledninger til å fullbyrde denne indre avgjørelse, 
der mennesket selv avgjør om det vil gi etterfor de makter i omgivel
sene som truer med å frarøve mennesket dets dypetse menneskelighet 
- dets indre frihet - og .for.føre det til å bli blott og bar kasteball og 
objekt for de ytre vilkår, uten frihet og verdighet, og la seg forvandle 
til den 'typiske' konsentrasjonslei,fange. " (s. 68) 

Til tross for fravær av ytre frihet beva rer Frank I og andre medfanger en indre fti
het gjennom å ta kontrollen over hvordan de forholder seg til den ytre frihetsberø

velsen. De finner en indre mening i tilværelsen , til tross for og ikke på grunn av 

bva som møter dem i den ytre verden. Dette forteller en sterk historie om hvilke 

positive mesn-ingsressurser som kan ligge i mennesket. 

Aaron Antonovsky (2012), også han jøde, fant ut noe av det samme gjennom sin 

forskning. Han var professor i medisinsk sos iologi , og ble etter hvert opptatt av 
hva som fremmer helse . I 1971 gjennomførte han et større forskningsprosjekt 

sammen med noen kollegaer, hvor de undersøkte I 150 israe lske kvinner fra ulike 

etniske grupper i forhold til helserelaterte faktorer. Det viste seg at 77 av kvinnene 

hadde sittet i konsentrasjonsleir. og 29% av disse hadde klart seg bra, tross alt. I 
stedet for å finne mer ut hvorfor 7 1 % ikke hadde klart seg så bra, dvs. et patogent 

syn , snudde Antonovsky det hele på hodet og spurte hvilke faktorer som gjorde at 
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ganske mange, til tross for sine traumatiske opplevelser, hadde kommet godt ul i 
livet. Dette ga grunnlaget for hans teori om salutogenese, dvs. faktorer som frem
mer helse. Hans hovedfunn var at de kvinnene som hadde klart seg bra. til tross 
for store ytre påkjenninger, opplevde meningsfullhet, håndterbarhet og begripe
lighet i tilværelsen. som han sammenfattet i "opplevelsen av sammenheng". Siden 
dette er en subjektivt opplevde aspekter, og som derfor i stor grad er knyttet til 
hvordan individet tenker om seg selv og sin situasjon, gir det indikasjoner på at 
det kan være mulig gjennom bevisst mental aktivitet å ta kontroll over sitt indre 
liv. 

Jeg nevner disse to eksemplene for å vise at det finnes ressurser i mennesket som 
kan lede til en opplevelse av indre autonomi og mening til tross for fravær av ytre 
autonomi. Hva vi kaller disse ressursene kan det være mange oppfatninger om, 
men j eg tror at evne til konstruktiv selvledelse kan være en av flere mulige delfor
klaringer. Det som er oppløftende er at disse ressursene kan mobiliseres i men
nesket også under mer normale omstendigheter når den ytre autonoinien og frihe
ten er større. Det er etter min mening noen av disse ressursene vi er på j akt etter i 
veiledning og coaching når vi ønsker å fremme veisøkers egenmobilliseringskraft 
og selvledelse til å løse egne problemer. Imidlertid vil en sentral forutsetning være 
om individet forstår seg selv mer som aktør framfor brikke i møte med omverdens 
muligheter og utfordringer, noe jeg skal se nærmere på i det følgende. 

Aktør og brikke 

[ 1993 kom Roald N ygård ut med den tankevekkende boken Aktør eller brikke? 

Søkelys på 111e1111eske1s selvforståelse. Boken har senere blitt utgitt i revidert utga
ve (Nygård, 2007). Her diskuterer forfatteren hvilken betydning det kan ha for 
mennesker å oppfatte seg selv som frie, handlende og ansvarlige aktører eller som 
brikker styrt av omstendighetens tilfeldigheter og "ofre for vær og vind". Be
grepsparet aktør - brikke representerer ytterpunkter på et kontinuum fra " l 00% 
aktør" til " 100% brikke". I praksis vil de fleste ha både aktør- og brikketrekk, og 
hvor sterkt man opplever seg som aktør eller brikke kan også variere fra situasjon 
til situasjon. Poenget som Nygård imidlertid vil fram til er at i hvor stor grad vår 
selvforståelse er preget av aktør- eller brikketrekk vil ha betydning for hvordan vi 
agerer og opplever tilværelsen. Hvis dette relateres til eksemplet over, klarte 
Frank!, til tross for konsentrasjonsleirens frihetsberøvelse og ekstreme forhold, å 
opprettholde en aktør-posisjon ved å ta bevisst kontroll over sin indre mentale 
forestillingsverden (ref. kognitive strategier i selvledelse). Dette viser at det fort
satt er mulig å oppleve seg som aktør mentalt sett selv om man i realiteten blir satt 
"sj akk-matt" som en brikke rent handlingsmessig. Den mentale styrke som Frank! 
oppviste bekrefter til fulle ordtaket om at "det er ikke hvordan du har det, men 
hvordan du tar det" som kan være avgjørende når alt kommer til alt. 
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Øyvind Kvalnes (2010, s. 136) referer Nygård og angir følgende beskrivelse av en 

aktørs selvforståelse: 

• Handlingsromm et mitt er stort, og i hovedsak definert av meg. 

• Jeg tar initiativ og avventer ikke andres instrukse r. 

• Det er mitt ansvar å finne løsninger og bestemme hva som bør gjøres. 

Brikkens selvforståe lse vil ligge tilsvarende på den motsatte sideD av skalae n. 

Imidlertid advarer Kvalnes (2010) om at hver av ytterpunkten e kan representere 

faresignaler ; den ekstreme aktøren kan bli for ege nrådig og den ekstreme brikken 

for lite ansvarlig. Han anbefaler da Aristoteles " leverege l" om den gylne middel 

vei som rettesnor for den balanserte aktør. nemlig passe ansvarlig og se lvstendig . 

Hos aktøren ligger det et element av bevissthet knyttet til handling ene, eller et 

forsøk på refleksjon og bevisstgjøring av egne automatise11e handlin ger. I denne 

sammenh eng kan tanker også represe ntere en form for handling, om enn på det 
indre plan (tanke handling ). For eksempe l vil det å ukritisk stille seg under herre

dømme (fysisk og/eller mentalt) av andres forventninger og overbevisninger kun

ne representere en fo1m for brikke-posisjon; det samme vil være å ukritisk la seg i 

for stor grad påvirke av omverdens stadige anvisninger om hvordan vi bør leve 

livene våre for å være lykke lige. Selvfø lge lig er det viktig å respondere på andres 

forventninger, men det er forskjell på å gjøre det ut fra en bevisst aktør-posisjon 
("jeg gjør det ford i jeg har tenkt over at det er riktig") eller fra en brikke -posisjon 

("jeg gjør det fordi andre mener at jeg bør gjøre det"). Den faktiske handlingen 

som kommer ut fra begge posisjonene kan være den samme, men aktøren har i 
større grad forankret handlingen i seg selv som person - eller i det minste gjort et 

forsøk på å reflektere over hvorfor man gjør det man gjør. Det kan være forskjel

ler på om noe velges av oss eller.fur oss . 

Nygårds (2007, s. 20) inntar et optimistisk standpunkt på menneskets vegne når 
han skriver: "V i har mul igheten i oss til å utvikle den selvforståelse at vi er selv

bestemmende , at vi selv kan velge hvordan vi vil forholde oss til de utfordringer 

vi møter". Imidlertid legger han til at vi er kollektivt ansvarlige for å realisere 

denne individuelle frihetsopp leve lsen gjennom å oppfatte hverand re mer som ak

tører enn brikker, side n den måten vi oppfatter hverandre kan komme til å fungere 
som selvoppfy llende profetier. Dette representerer et konstruktivistisk syn på 

mennesket ved at vi gjennom vår tolkning konstruerer en forståelse av oss selv og 

omverden. I denne sammenheng betyr friheten at vi har mu ligheten til å tolk e oss 

selv og verden på mange ulike måter. Som sådan innebæ rer konstruktivismen et 

tydelig aspekt av frigjøring gjennom sin understrekning av muligheten for tolking 

og retolking. 

Aktør-posisjonen og se lvlede lse har klare sammenhenger ved at konstruktiv selv

ledelse forutsetter at man ser på seg se lv som aktør og selvbestemmende i eget liv, 
dvs. at det finnes et handlingsrom eller en frihet til å velge. Handtingsrommet 
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gjelder både vårt indre liv i form av tanker, emosjoner og tilstander ("jeg kan vel
ge hvordan jeg vil tenke om dette") så vel som vårt ytre fysiske liv i form av fak
tisk atferd ("jeg velger å handle slik i stedet for slik"). Vårt indre og ytre liv vil 
også være sterkt relatert til hverandre, siden tanker og emosjoner påvirker vårt 
språk og våre fysiske handlinger. Vi er dermed medskapere av vår tilværelse, og 
dette er noe vi ikke kan velge oss fra - selv om vi oppfatter oss mer som brikker 
styrt av "vær og vind". Hvordan vi bevisst eller ubevisst reagerer på "vær og 
vind" vil ha betydning både for oss selv og våre omgivelser. 

La oss gjøre et tankeeksperiment: Se bakover din tidslinje og foresti 11 deg de tan
ker du har tenkt, de emosjoner du har hatt, de ord du har sagt, de valg og hand
linger du har gjort - og still deg spørsmå let: Har dette påvirket meg og andre slik 
livet ser ut nå? Jeg vil tro at svaret vil bli et ganske tydelig "ja ". Se nå framover 
din tidslinje og tenk deg selv om ett år. Forestill deg de tanker du kommer Lil å 
tenke, de emosjoner du kommer til å ha, de valg og handlinger du kommer til å 
gjøre - og still deg spørsmålet: Vil dette påvirke meg og andre slik livet ser ut om 
ett år? Hvis svaret på det første spørsmålet er ja vil det være vanskelig å svare nei 
på det andre spørsmålet. Dette viser at vi er medskapere i livene våre, elet er umu
lig å velge seg bort fra denne sammenhe ngen. En slik måte å betrakte livet på har 
paralleller med eksistensialistisk fi losofi slik vi møter den bl.a. hos Jean-Paul Sar
tre. Nygård (2007, s. 240) siterer Sati re (1945) som hevder at "jeg er dømt til å 
være fri", noe Sartre (1968) senere understreker ved å poengtere at "frihet er frihet 
ti l å velge. men ikke frihet til ikke å velge. Å unnlate å velge er i virkeligheten å 

velge å ikke velge•·. Siden selvledelse har noe med valg å gjøre, kan vi i overført 
betydning si at vi også er dømt til å lede oss selv. Selvsagt vil hendelser vi ikke ha 
herredømme over påvirke den løpende situasjonen vi opplever, men vi har frihe
ten til å velge hvordan vi takler disse hendelsene. Og selvsagt har det betydning 
hvordan samfunnet rundt oss fungerer og legger rammer for hva som er mulig og 
ikke mulig, men i det store bildet er samfunnet også i betydelig g_rad skapt av 
mennesker. Sl ik sett ligger det et vesentlig ansvar i den menneskelige friheten til å 
lede seg se lv - til beste for seg selv og andre, også i et samfunnsmessig perspek
tiv. 

Avslutning 

Jeg har i dette seminarinnlegget søkt å se nærmere på ulike sider ved selvledelse 
som perspektiv i veiledning og coaching. En foreløpig konklusjon kan være at en 
av veilederens primæroppgaver er å stimulere til en bevisstgjøring hos veisøker 
som skaper utvikling og forsterking av hennes/hans sunne selvledelsesferdigheter. 
For å bidra til dette er det avgjørende at veileder inntar en autonomi-pos isjon i 
samtalen slik at veisøker har frihet til å konstruere sine oppfattelser av seg selv og 
sine omgivelser gjennom tolking og retolking. Veileder vil også ha nytte av ålede 
seg selv på en konstruktiv måte i planlegging og gjennomføring av veilednings-
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samtaler så vel som ved utvikling av seg selv som veileder. For eksempel gjen

nom å bli bevisst sitt verdigrunnlag som veileder, ha målsettinger for sin utvik

ling, bedrive selvobservasjon og refleksjon. trene på vei ledn ingsferdighete r, be

nytte kreative teknikker, sørge for personl ig balanse og benytte menta le strategier . 

Konstruktiv se lvlede lse som perspektiv i veiledning og coaching vil i tillegg kun
ne bidra til å forste rke veileders og veisøke rs oppmerksomhet på relasjonen og 

samsp illet dem imellom som grunnl ag for den gode og utviklende samta len . 

Avs lutningsvis vil det være på sin plass å stille spørsmål ved om selvledelse kan 

bidra til å forsterke en individualiseringstanke om at alle prob lemer har en indivi

duell løsning, og som dermed ser bort fra relasjonelle , struk turelle og samfunn s

messige forhold. Eller at selvledelse bygger opp under et samfunn preget av auto

nome individer som i større grad forfølger egen vinnin g i et markedsøkonomisk 

perspektiv. Jeg har forsøkt i dette innlegget å peke på at god og konstruktiv selv

ledelse forutsetter et gru nnleggende og sunt etisk fundament som individets selv
ledelse springer ut i fra. Hva som er rette og gale valg og handlinger i et helhetlig 

perspektiv vil være den konstr uktive selv lederens rettesnor, ikke hva som ensid ig 

vil være best for en selv. Den gode selvlederen er dermed opptatt av fellesskaps 

perspektivet og å bidra med sine ressurser til beste for samfunnet - hvis det gis 

muligheter. Jeg har også forsøkt å synl iggjøre at relasjoner og samf unnsmess ige 

strukturer kan innsnevre individets handlingsrom og muligheter. [mid lertid vil det 
i mange tilfeller være i individets makt å velge hvordan det vil forholde seg til 

sine omgivelser. 

Jeg startet inn ledningsvis med å sitere fra Kongens nyttårstale i 2012, og jeg vil 

avslutte med et nytt sitat fra denne tankevekkende talen som understreker at uan

sett ro lle vi innehar, slik som elet å være veileder, lede r. medarbeider eller så vel 

konge, er det mennesket i rolle n det kommer an på. Kongen avs luttet sin nyt tårsta

le i 2012 med å si litt om alle de hverdagshe ltene han møter i kraft av sin rolle og 
posisjon, og han avs lører også en av sine store forbilder/rollemodel ler. Han sier : 

"Den store sørcifrikanske statsleder en Nelson Mandela har vært et 

forbilde.for ,neg. Jeg har beundret hans lederskap, mot og visdom. l 

en situasjon preget av vold og hevnlyst klarte han å hente ut det bes
te - både i seg selv og sine medborgere. Han har vist verden at det 

er mulig å velge forson ing fremfor hevn, velge del som bygger opp 

fren-ifor det som river ned. Dette valget har vi alle. Det er opp til oss 

å velge hvilken kraft som skalfå styre våre handlinger. Det er opp til 

hver enkelt å .finne sin livsoppgave. Det er opp til hver enkelt av oss 

å bli den vi ble født til å være." 
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Krev ei, min venn , at jeg ska l gåten klare. 

Jeg spørger helst, mitt kall er ei at svare. 

Ibse n i et brev på rim til litteraturkritiker 

Georg Brandes i 1875. 
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Veiledning - et kreativt rom 

Ruth Buo 

Forord 

Denne artikke len er skrevet med utgangspunkt i min masteroppgave våren 2012 
ved Institutt for voksnes læring og rådgivning svitenskap, NTNU . Oppgavens tittel 

er: "Rådgivning - er mulighetsrom. En kvalitativ studie av rådgiveres opplevelse 
av egen kreativitet i møte med klient". Studien utforsker veil ederes opplevelse av 

sin kreativit et i veiledningssamtaler, basert på intervju er med fire erfarne veil ede

re (informante r) . Al le har en utdannelse innenfor veiledning og flere års praksis i 

faget. Felles for info1mantene er at de ser på seg selv som kreative, og i intervjue

ne kom det frem at de også hadde fått tilbakemelding på dette av andre. Analysen 

av intervj uene resulterte i fem kategorier, og en underkategori ; disse omtales 

nærmere i avsnittet om result ater fra studien. Kreativit et i veil edning og den krea

tive veil eder er temaer for teksten, og det v il bl i v ist til eksempler fra praksis som 

beskriver dette på ulik e måter1• Tema for årboken ··veiledning i spennel mc.llom 

individ og kontekst" ses som et bakteppe, da det kreative rommet betraktes som 
en kontekst og noe som kan frembrin ge kreativit et hos individet. 

Innledning 

Har du som veileder opplevd deg selv som kreati v i veiledningssamtaler? Kanskje 

svarer du ja på dette spørsmålet, og kan trekke frem mange eksempler. Kanskje 
svarer du nei. for du ser ikk e på deg selv som en kreativ person. Det kan synes 

vanlig i samfunnet vårt i dag at vi sier enten/eller. Ifø lge Lev i ne (200 I ) med flere, 

har alle mennesker et potensial til å skape og ha en kreativ orientering mot verden 

(Halp rin. 2003 : Winnicott . 1974: Z inker. 1977) . Noen veiledere har trolig en stør

re interesse for temaet i utgangspunktet, og har egenskaper som er forbundet med 

kreativitet, for eksempel drivkraften til å skape noe nytt (May , 1975; Rogers, 

196 1: Zinker, 1977) . Jeg mener at kreativitet i veiledni ng kan læres og oppøves 

gjennom bevissthet, erfaring og trening i veiledningsmøtet og -utdannelsen. Stu
dien som dannet grunnlaget for mitt mastergradsprosjekt belyste at kreativitet er 

en v ikti g kapasitet i et veiledningsmøte, bl.a. for å unngå stagnasjon. for å oppnå 
videreutviklin g av relasj onen mellom veileder og klient, og ikke minst for k lien

tens utviklin gsprosess. Da blir veil eders kreativitet et viktig grunnlag for kvalite

ten på veiledningen. Ivey, lvey & D' Andrea (20 I 0) omtaler dette i sin inn førings-

1 I mastero ppgaven er betegne lsen rådg iver bnik t. Da det kan s ies å ikke være store skiller me llo m ve iledning 
og rådgivn ing , e r veiledn ingsbegrepet benyttet i den ne teksten ( Se Johannessen. Kokkersvold og Vcdcl er. 
2010 ). 
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bok for veiledere og terapeut er: 

''You, as a counselor or therapist, wifl be ca/led on to demonstrate 
creativity and artist ry in the way you observe and interact with your 
clients as they walk down lije 's path. " (s.7) 

Forståelsen av kreativitet 

Så hva vil det si å være en kreativ veileder? Og hva er kreativitet i veilednin g? 

Det finnes mange teorier som definerer kreativitet , og trolig kan ikke en defini sjon 

fange de mange aspektene ved begrepet. I denne art ikkelen ses kreativitet i kon

teksten veiledningspraksis og veileders kreativitet, der formålet er å støtte klien

tens utviklingsprosess . Jeg vil derfor trekke frem teorier om kreat ivitet i lys av 

dette. 

En van lig måte å forstå kreativit et på er som en prosess der en kommer fre m til et 

unikt produkt. Enkelt sagt handler prosessen om det å skape noe nytt. Den kjente 
psykologen Carl Rogers (196 l) illustrer denne forståelsen gjennom sin definisjon 

av kreativitet: 

' 'My de.finition, !hen, of the crearive process is thea it is the emer 
gence i11 action of a novel relational product, growing out of the 
uniqueness of the individual on the one hand, and the materials, 
evems, people or circumstances of his /ife on the other . . , (s. 350) 

For Rogers er kreativitet en ska pelses prosess, der noe nytt springer ut av denne 

prosessen. For at noe ska l kunne ses på som kreativt, medfører dette at det må 

kunne relateres til et konkret produkt. Kreativite t er sammensatt av både prosessen 

og produktet. Hva det er som utgjør produktet kan variere i stor grad, avhengig av 
hvilken kontekst en ser det ut ifra. Innenfor ingeniørverdenen kan det nye væ re en 

maskin, eller en ligning. Innenfor samfunn sfag kan det være en modell eller en 

teori . For Rogers ( l 961) er det essensie lle at produktet kan defineres i noe synlig, 

for eksempel gje nnom skrev ne ord eller en gje nstand. Videre er kreat ivitet ikke 

knyttet til noe bestemt innhold. Et produkt av en kreativ prosess kan like gjerne 
være knyttet til person lig vekst hos en klient, ifølge Rogers. Gjennom defi nisjo 

nen beskriver han også de bakenforligg ende kreftene i den kreat ive pro sesse n. 

Disse er ganske omfattende, da det handler om både individet i seg se lv, med sine 

egenskaper og kunnskaper, men også alt det som utgjør personens livserfa ring. 

Det er summen av våre liv som ska per den kreative prosessen. 

Innledningsvis ble det besk.revet et mer overo rdnet syn på kreati vitet. For teoreti 
kere som Lev i ne (200 I) og Winnicott ( 1974) handler kreativitet om en orientering 

mor verden og livet , et potensiale som de mener ligger hos alle mennesker. Det å 

være åpen for muligh eter og akt ivt skapende i sitt liv, kan ses på som uttrykk for 
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en slik holdning. Kreativitet dreier seg om en innstilling og holdning til livet og 

utfordringer en møter. mer enn ska pelsen av et bestemt produkt. Den kreative im

pulsen, eller kraften, kan ses på som en ting i seg se lv (Winnicott, 1971, omtalt i 

Aafos s, 2002) . Dette innebærer en mer omfat tende, og kanskje he lheclig, forståel

se av begrepet. Hva som ligger bak denne kraften blir for omfattende å gå nærme
re inn på i denne sammenhengen. 

[ studien var informantenes subjekt ive opp levelse av sin egen kreativitet i fokus. 

Dette kom blant annet av at del er lite tidligere empiri på temaet , og at samme n

hengen mellom teori og empiri derfor var interessant å se nærmere på. I forsk

ningsarbeidet valgte jeg bevisst å ikke låse meg til en forståelse av krea tivitet. 

men heller å se begrepet som en sam lebetegnelse på ul ike faktorer, en forståelse 

som ble sty rket i arbeidet med ana lysen. Denne artikkelen gir derfor et sammen
satt bilde av kreativ itet. 

Resultater fra studien 

l denne delen av artikkelen presenteres sammenfatninger av kategoriene som ble 

dannet gjennom studien 2 (resultater ), og diskusjoner av disse i lys av teori. Sam

menfat ningene representer er de mest fremu·edende aspektene av hvordan veile
derne i studien erfarte sin kreativitet. Betydningen for veiledni ngspraksis diskute

res underveis. 

Tilstedeværelse er kreativitetens lekerom 

Veilederne forklarer at de t å være akt ivt tilstede i møte med klienten, er sentra lt 

når de skal beskr ive sin egen kreativitet. Slik tilstedeværelse forstås her. handler 

det om mer enn det fysiske nærværet mellom mennesker, det handler om å være 

mentalt og sansemessig nærværende i samtalen med klie nten, i motse tning til å ha 

fokuset utelukkende i sin egen opplevelse. Gjerde (20 l0) refererer til Wnicworth 

mfl. ( I 998) , som beskr iver denne forskjellen gjen nom ulike nivåer å lytte på. På 

det første nivået er fokuset på ens egne tanker og følelser, såka lt "indre lytting ", 
der personens egne tanker er tydeligere enn den andres. På nivå to er lytt ingen 

mer fokusert på klienten enn på en se lv. En lytter oppmerksom t til det som blir 

sagt. Dette innebærer også en nysgjen-ig og åpen holdning mot klienten. På det 

tredje nivået av lytt ing er vi tilstede ved å ikke bare lytte til ordene fra klient , men 

også til de inntrykkene som vi får fra sansene våre, begrepet rommer også intui

sjon. Den formen for tilstedeværelsen som det sikte s til her kan sies å romme lyt

ting på alle disse tre nivåene. og det å kunne veks le mellom å vektlegge de ulike 

nivåene til riktig tidspunkt. 

2 Kaicgoricnc i studien ble kalt: "t ilstedevæ relse' ·. "å søke etter muligheter'· , "var ierte tilnærminger og meto
der", "opp levelser som inspirere r og utfordrer·· og "personer i re lasjon·•. I tillegg ligger delkategorien "11 
bruke seg selv" under "ti lstedeværelse:· 
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Gje1mom studien kom det frem al kreativitet kan ses på som en måte å være tilste

de på i veiledningsmøtet - det er en kvalitet ved tilstedeværelsen , som en må åpne 

opp for. Når en er oppmerksomt tilstede, oppstår kreativiteten i grensefeltet mel

lom seg selv og den and re. Dette har sammen heng med, slik det beskrives oven 

for, at en er tilstede i seg selv samtid ig som en er tilstede med den andre. Det ska

per en dualitet i tilstedeværelsen der vei leder både har tilgang til sin egen erfa ring, 

kunnskap og opplevelse, og samtid ig kan ha oppmerksomhet og være aktivt lytt

ende mot klienten. Denne dualiteten gjenspe iler seg i Rogers' (l 961) forståe lse av 
kreativitet, der den kreative prosessen ska pes i relasjon mellom individet på den 

ene siden og omgivelsene på den andre. Kreativiteten oppstår når en benytter seg 

aktivt av den informasjonen som en har tilgjengelig, og kan for eksempel utkrys

tallisere seg som en ide, eller en handling. Som omtalt i forrige kapittel , er det 

ulike synspunkter på om det må eksistere et produkt, for eksempel et nytt meto

disk verktøy , for at en ska l kunne snakke om kreativitet. I motsetning til dette me

ner for eksempel Winnicott (1974) at kreat ivitet ikke knytter seg til et bestemt 

produkt. Det som er kjernen i det vi kan kalle kreativt, mener han, er en kreativ 

kraft hos individet. Hvis en ser bort ifra diskusjonen om produkt eller ikke, kan 
kreativitet i denne konteksten uansett ses på som noe som blir fremmet av en ska

pelseskraft hos veileder , og i prosessen mellom veileder og klient. Tilstedeværelse 

er kreativitetens lekerom. 

Som avsnittet over viser, er en del av den oppmerksomme tilstedeværelsen det å 
bruke seg selv som en ressurs i veiledn ingssamtalen. For informantene i studien 

var det å bruke seg selv sentralt når de skulle beskrive sin kreativitet. Hvordan 

dette konkret oppleves kan benevnes på ulike måter. Informanten som ble kalt 
Anne omta ler sin kreativitet som "kilden"; når hun er tilstede opplever hun kon

takt med denne kilden, som gir henne ideer til utforskningsmuligheter og spørs 

mål. Videre er det nærliggende å anta at den kreative kilden er et produkt av veil

eders egenskaper, livserfaringer og kunnskap innenfor sitt fag. Det er for eksem

pel vanskel ig å se for seg at du og j eg kan bidra med en ny og revolusjonerende 
ligning, uten å ha den nødvendige matematiske forforståelsen i bunn. En kan hev

de at kreativitet slik det her er beskrevet forutsetter erfaring og kunnskap, og at 

det derfor ikke er tilstrekkelig å være oppmerksomt tilstede både inno ver i seg 

se lv og ut mot klient , for å kunne dra fordel av den kreative kilden. Både kunn

skap og erfaring er i studie n trukket frem som fundamenter for bl.a. intuisjon og 

skape lse og kan derfor ses på som viktige elemente r for veileders kreativitet. Som 
tidligere om talt så Rogers (196 1) en sammenheng mellom individets bakgrunn 

som helhet og kreativitet. Veilederne i studien har alle lang erfaring og utdlannelse 

innenfor veiledning, og det er nærliggende å anta at det har en medvirkning på 

deres kreativitet som vei ledere. 

Tilstedeværelsens betydrl ing for veileders kreative kapasitet, og som et kjennetegn 

ved en kreat iv veileder , har implikasjoner for veiled ningspraksis. Som veiledere 

sti lles det gjenno m vårt arbeid et indirekte krav om å møte klienten på en åpen og 
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kreativ måte. Det å ha et bevisst forhold til egen kreativitet og kreativitetens bety
delige rolle i veiledningssituasjonen blir derfor sentralt. Et viktig moment ved 
dette er da tilstedeværelse. Veileders tilstedeværelse kan være en åpning for egen 
kreativitet, hvis en er bevisst på å bruke av de ressursene som finnes i en selv, i 
klienten og i møtet mellom veileder og klient. Hyener (1995) påpeker at en god 
dialog ikke kan tvinges frem, men kun tilrettelegges for. På samme måte kan en 
heller ikke fremtvinge kreativitet hos en selv, e ller i en relasjon, men gjennom å 
oppøve sin evne til å være oppmerksomt tilstede, og for eksempel å bli bevisst på 
hvordan en lytter og bruker oppmerksomheten, kan en legge grunn laget for krea
tiv veiledning. 

Variasjon og nytenkning 

Det å kunne fristille seg fra vante måter å gjøre ting på er forbundet med et krea
tivt tenkesett innenfor mange fagfelt. l studien var el fremtredende trekk ved vei
ledernes kreativitet det å søke etter nye muligheter. Dette beskriver deres innstil
ling eller holdning i møte med klient. Som en uerfaren veileder kan det være lette
re å føle seg bundet av tillærte metoder og teknikker. Ve.i lederne i stud ien var alle 
erfarne, og følte kanskje med det større frihet til å gå utenfor de kjente rammene. 
Det handler om å være åpen for en fleksibel tilnærming til klient, og å våge å ska
pe, eller foreslå nye metoder der og da. 

Det å skape noe nytt, og tenke alternativt, er kanskje det mange vil se på som es
sensen av begrepet kreativitet, et syn som info,mantene også hadde fokus på. Å 
evne å skape de tilnærmingene og utforskningsmulighetene som en trenger for å 
møte klientens behov, ble nært forbundet med kreativitet av veilederne, og de var 
opptatte av å skape nye metoder. En av informantene, kalt Karin. illustrerer en slik 

skapelsesproses s. Når Karin opplever at hun og klient står fast i prosessen, kan 
hun foreslå en annen tilnærmingsmåte enn dialog for at de skal komme videre. 
Hun kan for eksempel finne frem fargeblyanter og spørre klienten om han eller 
hun har lyst til å utforske sine følelser ved hjelp av tegning. Hensikten er å hjelpe 
klienten ti l å få noe konkretisert. En slik tilnærming kan nok oppleves som usik
kert av mange veiledere, og det krever en viss grad av trygghet hos veileder. Det 
er derfor vikt ig at veileder kjenner på egne grenser for hva en kjenner seg komfor

tabel med å gjøre. Veilederne i studien hadde også dårlige dager, da de ikke klarte 
å møte klientene på denne måten. 

Som eksempe let illustrerer er åpenhet et viktig stikkord for å forstå kreative veile
dere. Del å være åpen for å skape eller prøve noe nytt, særlig når det synes å være 
behov for det, gir et utvidet mulighetsrom. og med det flere verktøy og tilnær
mingsmåter. Om en ikke beveger seg utenfor de vante rammene, mister en mulig
heter til å utvikle veiledningsrelasjonen og bidra til klientens utviklingsprosess. l 
tillegg taper en muligheter for å utvikle seg selv og sin praksis. Samtidig er det 
viktig at veileder tar hensyn til klientens ønsker. og hele tiden operere r i et sam-

59 



spil l. Som tidligere nevnt, oppstår kreativiteten nettopp ved å være tilstede i seg 

selv, og samtidig sammen med klient. 

Rollo May ( 1975), en kjent eksistensialistisk psykolog , var opptatt av det å ha mot 

til å skape. Han la vekt på at i enhver profesjon er åpenhet for skape lse nødvendig 

for å hindre stagnasjon. Skapelse i en veiledningspraksis kan ta ulike former og 

størrelser, fra et nytt spørsmål til å skape en ny fremgangsmetode, begge eksemp
lene ble gitt av vei lederne i studien. Det sentrale er den innstillingen som veileder 

har med seg i møte med klient. Den kjennetegnes av en åpen holdning til å skape 

noe nytt til fordel for veiledn ingsarbeidet. 

I psyko logi og psykiatri eksisterer det en egen retning kalt kunstterapi. der man 

jobber med behandling av pasienter ved hjelp av for eksempel mal ing og poesi 

(Levine, 2001). Kreativ veiledning kan hente inspirasjon fra kunst og formg ivning 

som vi så i eksempelet ovenfor; en annen veileder i studien brukte metaforer og 

poesi i sin veiledn ingspraksis. Det har blitt påpekt at kunstinspirerte metoder som 

legger til rette for fantasi , symboler, metaforer m.m. utfordrer oss til å benytte 

andre tankeprosesser enn den rasjonel le, for eksempel den intuitive , og kan åpne 

opp for hittil ukjente følelser (Allgood, I 998). Hos klienten kan det åpne opp for 
nye måter å se ting på, og kan hjelpe klienten til å pløye ukjent grunn i seg selv. 

Ulike kunstarter kan med det være en viktig kilde til inspirasjon for veileder. 

Imidlertid viste studien at fokuset i kreativ veiledning hovedsakelig er på å være 

åpen for nye måter å gjøre ting på, og tørre å tenke annerledes og nytt. 

Kreativitet i relasjon 

Det siste punktet jeg vil trekke frem er relasjonens betydning. For å forstå veile 
ders kreat ivitet , kommer en ikke utenom relasjonen med klienten , og betydningen 

av dens kvalitet. Vei lederne i studien hadde opplevelser som enten bidro til å styr

ke eller hemme deres oppleve lse av å være kreative i møtet , noe som innebærer at 

relasjonen med klient bidrar t il å sette rammen for hva som er mulig. For eksem

pel hadde klientens åpen het eller ønske om å prøve ut noe nytt, en stor påvirkning . 
Kommunikasjonen mellom veileder og klient er også en viktig faktor. Alt dette 

danner grunnlaget for å forstå veilederens kreativitet som noe som ikke er uav

hengig av relasjonen med klienten. Kreativitet er ikke bare noe som ensidig ska

pes av veileder , men det er også noe som tilhører relasjonen, da det skapes i møtet 

med klient. Dette er i tråd med tidligere drøftinger i denne artikke len. Utforsk
ningen i felleskap og gjensid ig enighet synes også nødvendig for å ivareta etiske 

aspekter ved ve iledningspraksis. 

Carl Rogers (1961) har pekt på viktige grunnverdier for hjelpere for å skape et 

godt grunnlag for samarbeid mellom hjelper og klient . Disse er empati, positiv 

aksept og genui nitet. Verd iene ses på som grunnpi larer i et veiledningsmøte. 

Utenom disse begrepene og andre viktige hold ninger å ha med seg, kommer en 

ikke bort fra at det alltid er to subjekter som møtes med ulike erfaringer. Subjek-
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tene vil påvirke de mulighetene som ligger i relasjonen, noe veilederne i studien 
var veldig bevisste på. 

Avslutning 

Kreativitet i veiledning handler om å skape et rom der det er åpenhet og fleksibili
tet i måter å utforske og arbeide sammen på. Hovedhensikten er å kunne hjelpe 
klienten på best mulig måte. Kreative veiledere åpner opp for å skape utforsk
ningsmuligheter etter behov, og evner å utnytte egne og andres ressurser for å 
hjelpe klienten i sin utviklingsprosess. Dette forutsetter at en er oppmerksomt til
stede i veiledningsmøtet, og lyttende både til seg selv og klient. Kanskje har den
ne artikkelen fått deg til å endre syn på deg selv som en kreativ veileder? Uansett 
håper jeg den har gitt deg inspirasjon til å u·ø nye veier. 
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Eg e ein malar. Gi meg torg og smau 
og trengse l. Gi meg mennesker så leve 

forkrøpla liv. ein villkatt så e dau, 
ein ærlige arbeidsmann så står og streve. 

Eg eige tusen fargar. Me palett 
og pensel ser eg godt. Alt har eg sett. 

Det vakraste e ekta, ikkje fraser. 
Ein e'kje fant om eine kledd i laser. 

Fra Maleren Kolbj ørn Falkeid, "Ho risonter" av Vamp 1994 
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Møter med andre gjør meg selv tydeligere 
- en reiseskildring 

, \1111e-,Harie ,-\uberl 

Innledning 

I snart en kvinnealder har jeg utdannet veiledere og selv vært veileder for ulike 

grupper og individer i en lang rekke sammenhenger. Jeg tok min første veileder

utdanning i 1986 i privat regi. den neste i 1995 på Høgskolen i Lillehammer og 

den foreløpig siste i 2012 ved Universitetet i Karl stad. Spennet er stort fra mester

svenn veiledni ng i psykomotorisk fysioterapi, via handlings-refleksjons veiled

ning til forskningsveiledn ing. Likeve l sitter jeg igjen med et inntrykk av at mange 

kjernespørsmål fortsatt er de samme. Det handler blant annet om spennet mellom 

kontroll og styring på den ene side og veisøkers frihet til å foreta valg på egne 

vilk/113 på den andre. Det er kanskje ikke noe enten eller, men det kommer an på. 

Vei ledningsfeltets ulik e kontekster og siktemål, bidrar til å nyansere og komplise

re dette og andre grunnleggende spørsmål. 

I denne artikkelen vi l jeg gi et lite innblikk i muligheter jeg har fått gjennom elet 

Europeisk nettverket ANSE og vise hvordan jeg har blitt påvirket både som veile

der og ansvarlig for å utdanne veil edere. Hensikten er å inspirere andre ti l å beve

ge seg både lokalt. nasjonalt og internasjonalt for å utvide og utvikle seg som vei

leder i egen kontekst. 

Bakteppe 

Høgskolene i Innlandet tilbyr en rekke ulik e veilederutdanninger på ulike nivå og 

har gjort det i cirka 20 år4 . Høgskolen i Gjøv ik (HiG) og Høgskolen i Li lleham

mer (H iL) har videreført en fell es utdanning som nå heter Tverrfagli g veil edning 

(60 sp)5. Mitt fotfeste er pr imært i dette studiet og som markedsfører seg med en 

ikke-instrumentell tilnærm ing til/i veiledning. Med en hermeneutisk og nærhetse
tisk forankr ing nærmer studiet seg veiledningsfaget gjennom tre uli ke perspekti

ver: elet narrative, det kroppsli ge og elet kogni tive. Vi som har utviklet og videre

utviklet studiet ser at studenten i løpet av en toårsperiode utvikl er seg som den 

veilederen han/hun kan bli. Dette skjer blant annet gjennom vekslin g mellom 

egen veiledningspraksis, gruppeveiledni ng ledet av høgskolens veiledere, lit tera

tur. drøftinger og øvelser. Det er stort fokus på å bli kjent med seg selv. egen his-

1 Lauvås og Handal: På egne vilkår 
• Her henviser jeg til høgskolenes ncllsidcr. Hi L stane! høsten 2013 egen 111as1eru1danning i kar
rierevei ledning sammen med Høgskolen i Buskerud og Vestfold 
5 Denne gir mulighet for videre master i rådgivning ved NTNU 
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torie og verdigrunnlag som person og veileder. Veiledn ing forstås i dette studiet 

som et møte og et sam-arbeid 6 i en treleddet relasjon 7. 

Norges mange veilederutdanninger har ulik profil, faglig forankring og må lgrup

pe. Det finnes nettverk for veilederutdann ere ved høgskoler og universitete r. Det 

er regionale nettverk for alle veiledningsinteresserte i Agder , Sogn - og Fjordane 

og Innlandet. Ulike fagorgan isasjon er har sine egne nettverk for veilede re8 og 
egne sertifiseringsordninger for godkjenning av veiledere. 

Agder og Sogn- og Fjordane nettverkene har mye til felles med vårt Veiledernett

verk lnnland et. Det er et lavterskeltilbud til alle veiledningsinteressert i reg ionen 

og tilbyr en fagdag årlig , en årbok og en nettside. Vi som har jobbet med dette fra 

start opplever en økende interesse med stØrTe deltakel se på fagdagen for hvert år. [ 

2014 ble nettverket utvid et med NAV-Oppland og NAV-Hedmark. En viktig mi

lepæl med nok en viktig samfunnsaktør på banen i tillegg til Fylkesmenn ene og 

Høgskolene. Det bringer ny energi inn i nettverket og har ført til foreløpige planer 

om å utvide og utvikle akt iviteten 9. 

ANSE og NOSC0 10 

Det finnes mange interna sjo nale nettverk blant annet for karriereve i ledning, peda

gogisk veilednin g, gestaltvei ledning med mer. Jeg har erfaring med Assosiation of 

nationa l Organisation s for Supervis ion and Coaching in Europe (ANSE) og Norsk 

organisasjon for supervisjon . coaching og organisasjonsutvikl ing (NOSCO) fra 

j eg i 201 1 ble sertifisert som ANSE godkje nt veileder (supervisor 11
) av den norske 

medlemsorganisasjonen NOSCO. Begge disse orga nisasjon ene har som mål å 
være parap lyorganisasjoner for veilede re, fagforeninger med veilednin g som del

aktiv itet og veilederutdanninger. ANSE ble stiftet i 1997 av sentraleuro peiske 

land, men allerede fra 1975 hadde flere land eta b.lert egne nasjonale organisasjo

ner for supervisjon som det der kalles. I dag består nettverk et av 22 land med mer 

6 Tom Andersen : Et sam-ar beid av noen kalr veiledning. 
7 Skjervheim: Deltakar og Til skodar 
8 Disse har godkjenningsordn inger for veilede re som krever praksi s som veileder og veiledn ing på 
egen veiledning av godkjente veiledere . Deue gjelde r blant annet FO (Felles organisasjo nen for 
barnevern, sos ionom og vernep leie), NSF (No rsk sykepleiefo rbund) og NFF (norsk fysioterap i 

forbund). 
9 Perso nlig ønske r jeg meg ildsjeler som kan tenke seg å dra i gang og drifre mindre lokale fag

grupper ette r mønster fra NOSCO i Stavanger og Os lo. 
10 Se mer på ANSE sin ne11side . NOSCO sin er under revisjon, men du finner kontaktpersone r der. 
11 I Norge brukes ' 'superv isor" ofte i sammenhenger der en er ekspert på s ilt fag og overvåker 

andres fagutøvelse. Der kan for eksempel være i veiledn ing av sykepleierstude nrer e ller nyutdan
nede lærere. l denne sammenhenge n brukes imidlertid supervisjonsbegrepet i forhold til de t å 
være ekspe rt på selve veiledni ngsprosessen. Den som er "superv isor'' har overblikk (supe:r view) 

på prosessen. Del kan sammenlignes med det vi van ligvis kaller vei/ed11i11g på 1•ei/ed11i11g, eller 
me1aveiled11i11g. 
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enn 8000 sertifi serte medlemmer og mer enn 80 utdanningsinstitusjoner. Det fo

regår omfattende forsknings- og utviklingsarbeid i regi av hovedorganisasjonen. 

Det har resultert blant annet i utv iklin g av et kurstilbud i "D iversity" (mangfo ld 

og multikulturell veil edning), en felles ordbok, årlige forskningskonferanser og en 

bok som viser hvordan utdanning og praksisfeltet møtes i ulike land.12 I tillegg 
blir det arrangert "Summer University" hvert annet år. 

ANSE har som en del av sitt arbeid, utarbeidet en sertifiseringsordning for veile

dere og organisasjoner som tilbyr veilederutdanninger. Hensikten med dette er å 

sikre høy kval itet på veiledere og utdanninger og prøve å få til en godkjen nings

ordning som gjør elet mulig å arbeide som veil eder på tvers av landegrenser. 

NOSCO har ansvar for å sertifi sere norske søkere. For å bli sertifi sert kJeves 60 sp 

utdanning i veiledning, omfattende vei ledningspraksis og veiledning på egen vei

ledning. På samme måte er det satt opp en standard for utdanningsprogram i vei

ledning. Studiet Tver rfagli g vei ledning oppfyller ANSE's standard t il utdanning 
med unntak av det kreves 4 års relevant praksis før opptak ved studier i ANSE, 

mens HiG og HiL har satt dette til 2 år.13 

Møter med ANSE 

Stavanger 

Blant aktiv.itetene i ANSE er som nevnt Summer University. Dette er et arrange

ment over 4 dager som går på omgang blant medlemslandene hvert annet år. l 

20 11 foregikk dette i Stavanger. Arrangementet ble markedsført som: Inspiring 

moments in supervision - how to promote cha11ge, og hadde følgende gjennomgå

ende temaer: 

• Philosophical supervision 
• Diversity and promoting change 
• Develop own capacity and abili ty as supervisor in the professional meeting 

with supervisee 
• Top down / bottom up approach in supervision 

Sommeruniversitetene har engelsk som språk og jeg var usikker på min litt "rust

ne" muntlige engelsk. Jeg trengte ikke bekymre meg. Når mennesker fra mange 

ulike land møtes og nesten ingen har engelsk som førstespråk. skjer det noe for

underlig: A lle legger maksimal godvilj e i det å forstå hverandre. Man vil hverand

re vel! Work-shopene som fylte det meste av programmet inviterte til erfaringsele-

12 Supervision meets education. Se k_ilder. 
13 T studen1gruppa som tar studiet har de neste langt mer enn 4 års praksis ved oppiak. De har der
med muligheten å søke om å bli ANSE-sertilisert veileder etter fullført studium. NOSCO har også 
eget studentmedlemsskap. noe som i Stavanger har medføn at nere aktive faggrupper er salt i gang 
av tidligere og nåværende s1uden1er ved et tilsvarende studium i Tverrfaglig veiledning der. 
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!ing. Vi var til dels faste grupper og det var mulig å bli litt mer kjent enn det jeg 
har opplevd på forelesningspregede konferanser. Jeg møtte mennesker med solid 
forankring i praktisk veiledningsvirksomhet som var genuint interessert i å dele og 
bli kjent med veiledningsfagets likheter og forskjeller i Europeiske kontekster. 

Jeg vil trekke fram to møter fra Stavanger som fikk betydning for meg videre: 

• Det ene er møtet med fiJosofisk veiledning og dens muligheter gjennom Finn 
Thorbjørn Hansen. Filosofisk veiledning var også tema på Veiledernettver
kets fagdag i 20 I I på Gjøvik der Anders Lindseth var en viktig bidragsyter 
(se artikkel i Veivalg 2012). Dette var interessant for meg som en oppfølging 
fra Stavanger, og j eg skjønte at mye av tankegodset i egen utdanning hadde 
rotfeste også i dette. Hansen er elev av Lindseth og ble til stor inspirasjon for 
meg. Det førte også til at jeg senere deltok på en todagers work-shop i Oslo i 
NOSCO-regi. Her fikk jeg utvidet min kompetanse som veileder helt konkret 
gjennom å øve på å stille filosofiske spørsmål. 

• Det andre er møte med dr. David B. Drake, som var eneste bidragsyter uten
for Europa. Han er leder av et senter for narrativ coaching med 
USA/Australia som base. Han hadde en kroppslig tilnærming til det narrative 
som traff meg veldig godt. Han viste hvordan denne tilnærmingen enkelt 
kunne integreres i og understøtte veiledningsprosesser. Dette møtet ga meg 
bekreftelse og inspirasjon til å fortsette å videreutvikle egen kompetanse på 
området. 

London 

Sommeren 2012 fikk j eg mulighet 14 til å forbedre min muntlige engelsk først 
gjennom språkkurs og siden gjennom deltakelse på konferanse i England. Denne 
gangen møtte jeg veiledere fra Storbritannia organisert i British Organisation for 
Supervision Praxis and Research (BASPR). BASPR er med i ANSEs nettverk og 
via NOSCO og ANSE fikk jeg kontakt med lederen i BASPR, Michael CatToU. 
Jeg fikk nødvendig informasjon og ble ønsket velkommen til den årlige konferan
sen, som dette året handlet om Critical Moments in Supervision. Med dette temaet 
sto etikken sentralt. Carroll hadde akkurat gitt ut boken: Ethical Maturity in Su
pervision15. Denne, sammen med videoinnspillinger fra undervisning og annen 
faglitteratur, var noe av det jeg fikk med meg tilbake som inspirasjon til eget ar
beid. 

Denne gangen hadde de andre deltakerne engelsk som morsmål. Jeg var bedre 
forberedt, og ble inkludert på samme varme måte som i Stavanger. Det var rom 
for ikke å være "pe,fekt". Jeg møtte igjen en forsamling av meget erfarne, skolerte 
og dedike1te praktikere som hadde masse å bidra med. Opplegget var det samme 
som på sommeruniversitetet: noen få felles forelesninger og deretter jobbing. Jeg 
fikk blant annet gleden av å utforske Jungiansk veiledning nærmere og arbeidet 
med min egen skygge. Na1Tativ og kroppslig tilnærming var det som ellers fenget 

14 Med økonom isk støtte fra arbeidsgiver og Norsk Faglitterære Forening 
15 Se kilder for full referanse. 
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min interesse også her. Jeg forsto at fokus på kropp kunne utvikles på, for meg, 

nyskape nde måter inne nfor vei ledningsfe ltet. Juliane Appel-Opper 1'6 har i flere 

artikler beskrevet sitt arbeid og jeg har erfart å bli modigere som veileder gjennom 

å se tte meg inn i hen nes arbe id. Jeg sto ler enda mer enn før på at fokus på kropp 
kan være en men ingsfull vei å utforske sammen med veisøker 17• 

Baltikum 

Bakteppe . Våren 2013 ble jeg kontaktet av Piret Bristo l fra Estland, som de ltok i 

lnrervision group 18 med Arild Stensland fra NOSCO. Hun ville gjerne ha meg 

med på et prosjekt som skulle sammenligne og utvikle utdan ningsprogram for 

veiledere og utarbeide en "verktøykasse" for lærere i veilederutdanninger. Til 

dette skulle vi søke mid ler fra Nordplus. 19 Dette satte i gang en proses s ved Høg
skolen i Lillehammer. Sammen med Internasjonalt kontor og kollega Mårten Kae 

Paulsen, fulgte vi opp vår del av arbeidet med søknad om økonomisk støtte til 
prosjekt: "S uperv ision tra ining program , curriculum and toolkit" 

Vi fikk midler og utformet en mer detaljert avtale mellom de tre partene: 

• International Supervision and Coaching Inst itute, Piret Bristo l 
• Lillehammer University Co llege, Anne-Marie Aubert og Mårten Kae Pau lse n 
• Latvian Association of Superv isors, Ev ija Apine 

De sa marbeidende parter var altså et privat insti tutt fra Estland, e n høgsko le fra 

Norge og en nasjona l organisasjon fra Latvia som var medlem av ANSE. Denne 

fleksibilitet i forho ld til organisato risk tilknytning synes jeg er intere ss ant i for

hold til nettverksbygging innenfor feltet. Det gjenspeiler hvordan de ulik e landene 

har ulik forankr ing når det gjelder veiledningsfaget. Gjen nom Nordplu s er det 

mulig å få ti l denne typen samarbeid. Prosjektet fikk en tidsramm e på l ½å r med 

til sammen 7 felles se mina rer20
• Mårten Kae Paulsen og j eg deltok fra HiL. Vi 

fikk også mulighet til å delta på ANSE's sommernniversitel i Kaunas i august. 

Der møtte vi mange av våre framtidige samarbeidspartnere Før vi stane t arbeidet 

med dem i et påfølgende "kick off' se minar i Riga. 

Sommerun iversitet Kaunas, Litauen. Tema for sommerun iversitetet i Kaunas i 

Litauen var "Tr ust" . Tillit ble for oss et aktuelt tema også inn i Nordp lus prosjek

tet. Jeg var på en måte forhåndsgodkjent gjennom nettverk et, mens Mårten var det 
ingen som hadde noe forho ld til fra tid ligere. Mårten fant seg godt til rette i en 

16 Ju lianne Appe l-Opper - se kilder. 
17 Deuc fikk jeg til fulle bek ref tet under et arbeid i Tallinn i 2014. noe j eg kommer ti lbake til sene

re i anik.kclcn. 
18lntervision grou ps er en del av ANSE sitt arbeid. Det er personer fra minst tre ulike land som 
danner grupper . gjerne med utgangspu nkt i felles fag lige interesser. De møtes 2-3 ganger i året 
forskjellige steder i Europa gjennom en 3 års periode. Gruppene er se lvdrev ne og se lvfinansiert. 
De rapporterer fra siu arbe id 1il ANSE og det oppford res t il å skr ive artikl er på b,L~is av arbeidet. 
19 Nordplus-programmet er utviklet for å g i støtte til prosjekter mellom de fem nordiske og tre 
baltiske land som har til hensikt å utvikle samarbeid om utdanning og livslang læring. 
20 Vi møttes totalt l 5 dager i løpet av I ½ år. 
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atmosfære preget av vennlighet, raushet og praksisnærhet. I løpet av de fire dage

ne, fikk vi god kontakt med flere av våre framtidige samarbeidspart nere. Både 

Piret Bristol, Kaupo Saue (begge Estland) og Andris Dievins (Latvia) ledet hver 

sine work shop s. Mårten og jeg sørget for å delta på disse ente n begge e l ler alene. 

Slik la vi et godt grun nlag for videre samarbeid . Mårten og jeg brukte også tid 

samme n der vi reflekte1te over dagenes innhold og det arbeidet vi skulle inn i. 

Sommeruniversitets bidrag til meg denne gangen var først og fremst knyttet til 

"diversity" - forskjellighet eller det multikulturelle perspektivet i veiledning. Bruk 

av tegning av "livets tre" har jeg tatt med meg inn i egen stud iesammenheng og 

studenter har tatt øve lsen videre med seg inn i sine ulike kontekster. Jeg har også 

kontakter som j eg håper kan komme til å bidra inn i vårt eget nettverk etter hvert. 

Kick off seminar Nordplus: Riga, Lativa. Riga - august 2013: På første semi 

nar, som varte to dager, skulJe vi etab lere gruppa og legge en plan for videre pro

gresjo n og endel ig resultat av arbeidet. Ulikheter kom fram og fikk gjøre det. Det 
var takhøyde og store forventninger. Vi sa tt i sirkel uten bord og hadde runder 

som i gestaltveiled ning. Vi arbeidet i mindre grupper, la fram og diskuterte. Det 

hele ble ledet av dyktige prosessledere fra Estland. Språket var fortsatt engelsk og 

vi hjalp hverandre når det treng tes. Ingen hadde enge lsk som morsmål, men vi 

erfarte at språkko mpeta nsen i engelsk var høy, særlig blant de som hadde deltatt 
aktivt i ANSE eller hadde erfaring med utdanning er på tvers av landegrenser i 

Baltikum. De har ikke noe felles språk og bruker derfor engelsk i slike samme n

henger . 

Flere av deltakerne fra Latvia og alle fra Estland hadde ve ilederutdanning i lnte

grativ Supervision 21 med Achim Frit zsche22 fra Tyskland, som hadde holdt kurs i 

Baltikum i 20 år. Nå sy ntes han det var på tide at de selv overtok. Dette var bak

grunne n for ønsket om kontakt med oss som erfarne utdanner e av veiledere. Mår

ten og jeg har ulik btlkgrunn og hadde ikke arbeidet tett sammen før. Slik sett var 
vi mindre samkjø rte i forhold til veiledningsfaget enn våre samarbeids partnere, 

som både hadde en feites utdanning og sterk tilknytning til ANSE. Vi hadde på 

forhånd diskute1t vår rolle og var klare på at vi ikke kom som ekspe rter, men per

soner som kunne bringe inn våre erfa ringer som lærere og bidra til felles reflek

sjon. Dette viste seg å være en svæ rt nyttig avklaring i forkant da vi møtte en kul
tur med et annet forhold til det å være eksper t. Det var gjennom praksis vi måtte 

vise at vi ikke var eksperter på hvordan de sku lle drive sine ve ilederutda nnin ger, 

men at vi hadde noen erfar inger de kunne få del i og ta stillin g til. Dette ble slik 

jeg ser det , et gjennomgangstema på seminarene våre. 

21 Hi larion G. Petzhold er grunnlegge ren. og hans bok om Integrativ Supervisjon er oversnu til 
Norsk, Utdanning i Integrativ Terapi gis nå ved Høgskolen i Buskerud og Vestfold - tidligere var 
den privat . Dette er en utdanning som llere veilederu tdanne re i Norge har tatt. 
22 Achim Fritzschc har 11crc ganger hatt kurs i Stavanger for faggrupper i Nosco om skulplurcring 
som metode i veiledning. 
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Vi fra Nor ge, som lik som var " lærereksperter", ble fort utfordret på seminarledel

se og underv isning. Slik fikk vi v ist fram både det v i var gode på og det vi ikke 

var fullt så gode på. Det var nødvendig med mange runder før våre dyktig e sam
arbeidspartnere begynte å stole på at det de selv hadde var bra nok, og at del var 

de som visste best hva som vill e være en god veilederutdannin g i deres kontekst. 

På siste ordinære seminar - like før oppstart av ny studentgruppe i Tallinn , kunne 

Kaupo Saue, som da skulle inn i sin første lærer-roll e, si høyt at han var klar for å 

være lærer. Han ga uttrykk for at han gjennom dette året i prosjektet så å si hadde 

vokst inn i den og nå kunne fyll e roll en med sikk erhet. Da vi møttes på siste se

minar, hadde j eg også undervisning med hans studenter og kunne glede meg over 

å møte ham i sin nye roll e. Jeg skal ikke ta dere med på hele dannelsesreisen som 
dette har vært for meg, men vi l trekke fram noen erfaringer som har blitt menings

full e på ulik e måter. 

Nordplus Tal I inn august 20 14. Reflekt erende prosesser. 

Gjøre det kjente fremmed 
f Nordplu s-prosjekt et skulle vi sammenli gne studi eplaner for å lære av hverandre. 

For meg var det nyui g å måtte oversette egen studieplan til engelsk og se den inn i 

forho ld til ANS E sine kriterier og et nytt felles kvalifik asjon srammeverket for 

høyere utdanning i Europa. Dette arbeidet gjorde at je g ble tydeligere på hva j eg 

egentlig sto for. noe som ble forsterket gjennom å måtte kommuni sere elet videre 

på et fremmed språk. Lauvås og Handal (20 15) bruker utsagnet om å gjøre det 

kjente fremmed og det fremmede kjent i veiledning. Det å bli still spørsmål, måt
te fork lare. begrunne, utfor ske og utfordr e. bidro til at studieplanen både ble 

fremmed for meg, men også mer kjent på en ny måte. Det handlet om en gryende 

utv idet forståelse for betydningen av veiledningens og veilederutdanningenes kon

tekstuelle forankrin g. Dette var ikk e nytt for meg. Med en tverrfaghg veileclenit -
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danning tilbyr vi eo utdanning som er relevant for et stort spekter av veiledere i 

Norge innen kontekster som NAV, skole, helse- og sosialtjeneste, barnevern m.m. 

Etter møter med Estland og Latv ia, skjønner jeg bedre de av våre studenter som 

har kommet fra blant annet Russ land, Malaysia og Afrika og som har stilt spørs
mål ved vår reflekterende pedagogikk og individsentrerte etikk. I veiledernettver

kets årbok 20 12 skriver Mohamecl Komeja om dette. Oppsummert vil jeg si at 

egen ydmykhet i forhold til fagfeltet har vokst. 

Gjøre det fremmede kjent 
Noe av det som gjør mest inntrykk nå i etterkant. er de Baltiske staters dramatiske 

nære historie. Den sitter bokstave lig talt i kroppene på våre samarbeidspartnere. 

Til tross for, og kanskje på grunn av dette, framstår de som fulle av optimisme og 

kraft til å skape en ny historie. De har det travelt og vi l bidra til å skape et bære

kraftig samfunn der veiledn ingsfaget blir et politisk virkemiddel i pågående de

mokratiseringsp rosesser. Baltikum har ingen velferdsstat slik den forstås i Nor
den. Konkurranse, dyktighet og posisjonering i forhold til makt kommer tydelig til 

uttrykk. For meg ble dette noen ganger overveldende. Jeg følte meg presset til å 

yte ut over elet jeg fant rimelig. Respekt for grenser var der. Jeg opplevde at jeg 

balanserte mellom å være tyde lig og det å bli oppfattet som uhøflig. På den annen 

side tråkket jeg over da jeg inviterte til øvelser der sårbarhet som ressurs ble tatt 
for gitt. Dette forsto jeg først i etterkant. Deres bakgrunn for sårbarhet, kan ikke 

sammenlignes med "hverdagsfølelser" fra et liv uten krigsdramatikk. 

Våre samarbeidspartnere var aktører på politiske og faglige arenaer. Fellesskapet 

var framtredende, men også muligheten for å lykkes som individ med egen virk

somhet. Innovasjon gjennom private kreative initiativ og pågangsmot fant vi ikke 

bare innenfor veiledn ingsfeltet, men ble som turister slått av hvordan dette også 

speilet seg blant annet i byenes rike kafeliv. Jeg sitter igjen med tanker om en ev
ne til å kombinere det ind ividuelle med et kollektivt ansvar som kanskje ikke all

tid er like tyde lig tilstede i Norge? 

Kreativitet som styrke 
Kunst, kulturuttrykk som sang, bilder og arkitektur gjorde inntrykk på oss under 
våre besøk til de baltiske landene. Mobilisering av kraft gjennom kreativitet ble 

tydelig også gjennom tilnærming i veiledning. Kristine Mart isone, ansatt ved Uni

versitetet i Riga,23 var også utdannet kunstterapeut og brukte uljke kreative meto 

der i veilednings- og læreprosesser. På et seminar , der Latvia var vertskap, delte 

hun sammen med Evija og lnese generøst med seg på sin arena. Det var tempo , 

sosiometri. collage og vannfarger. 

Det kroppslige perspektivet i en ny kontekst 
På et av våre seminarer hvor vi trente veiledning av hverandre med ulike tilnær

minger. kom jeg sammen med Mari som ønsket meg som veileder. Jeg fikk da 

23 For øvrig den eneste i prosjektet , bortsett fra oss, som hadde tilknytning til universitet- og 
høgskolesektoren. 
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erfare styrk en i taushet og nærvær på en helt spesiell måte. I løpet av 20 minutt er 

vekslet vi nesten ikk e et ord. men j eg prøvde å følge henne i hennes prosess ved 

rent nærvær. Jeg tenkte ikke - j eg bare var der for henne og fulgte på den måten 

henne i en prosess j eg ikk e visste hva handlet om. Hun fortalte etterpå at det had

de vært et tema av betydnin g for henne i mange år og at hun hadde jobbet med det 

på mange måter. Nå e1farte hun at hun var kommet til kjernen og hadde fått et 

nytt utgangspunkt for å gå videre. Hun gråt still e da hun fortalte dette24 
- og plut

selig begynte min e tårer å renne. Jeg føl te meg ikk e tri st, men opplevde dette som 

en bekreftelse på at j eg var nærværende for henne. Dette minnet meg om erfa

ringer som Ap pel-Opper beskri ver i sine artikl er - hun er ti lstede og følger krop 

pens uttrykk og inntr ykk:. 

Senere fikk j eg erfare noe av det samme i møte med en student i Riga. Kristine 

hadde inv itert egne studenter som ønsket å erfare kroppslig ti lnærmin g i veiled

ning på min måte. Jeg måtte bare kaste meg ut i det. Jeg ser i ettertid at dette også 

bidro til at j eg er bl itt modigere i forhold til å utvikle og utv ide bruken av denne 

typen tilnærming. Jeg blir minnet om at det j eg selv føler meg trygg på som veil
eder/ lærer kan j eg også bruke på en respektfull måte i forhold til andre. 

Toolkit 
Et av prosj ektets form ål var å lage en verktøykasse for lærere. Med en " ikk e in

strumentell " tilnærm ingen til vei ledning i "b agasj en", var det med blandede følel

ser j eg møtte en opptatthet av "ve rktøy" uten god kontekstuell forankrin g. V i had

de mange runder på semin arene og arbeidet mye gjennom ulik e metodiske til

nærmin ger før vi kom fram til en enighet om at vi måtte få fram en kl:ar retning på 

metodebruk. Metodene ell er verktøyene måtte settes inn i en kontekst som hand

let om å lære veiledning. Dette har vi forhåpentligv is fått til. Det vil vise seg 

senere i en samlet rapport. M ed bakgrunn fra fysioterapi vet j eg at øvelser og me

toder må ha en klar intensj on for å virk e etter hensikt en. Jeg må vite hva j eg vi l 

med det j eg gjør. A t det ikke alltid fører dit er en annen sak. 

Sem inar i Norge 
Vi hadde ett tredagers semin ar i Norge i juni 20 14. Hensikt en med dette seminaret 

var å arbeide videre med metodeutviklin g, gi innblikk i ulik e vei lednin gskonteks

ter, tradisjon er og faglitt eratur i Norge - samtidig som vi skul le v ise fram litt av 

di strikt et. V i startet på HiL en søndag og måtte bruke vår kreativitet i forhold ti l 

bespisning underveis. Løsningen ble en introduk sj on til den norske dugnadsånden. 
Godt forberedt og i nydeli g vær, inntok vi selv laget lunch på plenen utenfor Gam

lebygget på HiL. Dag to var vi etter lunch invitert til bedrift sbesøk på Ottestad 
utenfor Hamar. Vi fikk oriente1ing om erfarin g med veil edning i en organisatorisk 

ramme av Gro Bentsen på hennes arbeidsplass. Påfølgende vandrende vei ledning 

langs Mj øsa og midd ag hjemme hos Mårten ga en god sosial og faglig ramme. 

24 En gråt som jeg 1olkc1 som en slags forsoning med noe. 
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Intense faglige diskusjoner blant våre gjester, viste at dagen hadde gitt inspirasjon 
til eget arbeid. 

Siste dag hadde vi invitert noen personer fra Veiledernettverk Innlandet25
, som 

fikk anledning til å møte våre gjester fra Baltikum. Det ble erfaringsutveksling 
med henblikk på å komme fram til likheter og forskjeller på veiledningsfeltet mel
lom landene. Engelsk var språket og cafe-dialog metoden. Stor aktivitet og krea
tivitet gjenspeilet utbytte av å krysse grenser. Vi kom ikke fram til noen konklu
sjon, eller entydige svar, men jeg tror alle satt igjen med en opplevelse av selv å 
ha blitt tydeligere i forhold til eget ståsted og kontekst. 

Nordplus Lillehammer juni 20 I 4. Ringen er sluttet. 

Oppsummerende refleksjoner 

Denne reisen har vist meg hvordan veiledningsfagets strømninger er globale og at 
vi hver på vår måte gjør lokale tilpasninger. Etikken er grunnleggende og gjen
nomgående. Den er hele tiden nærværende og har vist seg i gode møter mellom 
engasje11e og dyktige fagpersoner. Det hele stemt med en grunntone som bekrefter 
at en vil hverandre vel. Jeg sitter igjen med mange og sterke inntrykk som har 
rusket i meg som person og fagperson. Jeg har fått bekreftet noe, nyansert en god 

25lngrid Hartvei t Svendsen , Heidi Ramsrud (begge Sykehuset Innlandet). Jens Martin Vesterås 
(Statens Vegvesen). Inger Norbye (pensjonert ressursperson. studieleder sosionomutdannin gen på 
HiL og en av i initiativtakerne til Vei ledernettverk Innl andet) og Stein Amundsen (HiL ) deltok. 
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del, og forhåpentligvis blitt Litt klokere. Noe kjent er blitt mer fremmed og noe 

fremmed er blitt mer kjent. l møte med den andre, har jeg møtt meg selv og jeg 

har møtt den andre i meg selv. Denne dobbeltheten skal jeg ta med meg videre 

som en bekreftelse på at det er bare meg selv jeg kan endre på og at min egen for

tellin g aldr i blir ferdigfortalt. I spennet mellom det individuelle og kontekstuelle, 

ligger fortsatt muligheter for nye oppdagelser. 

Takk for reisefølge! 

PS: ANSE an-angeres nytt sommeruniversitet i Zadar, Croatia 17. - 21. august 

2015. Tema er veiledning i kriser. 

Referanser 

Appe l-Opper, J . (2008). Relational livin g body to l iving body communication. 

Bri1ish Journal of Psychotherapy ln1egra1ion, 5( l), 49-56 . 

Carro l. M. & Shaw, E. (20 12). Ethical Malllri ty in the Helping Profess ions. Mak
ing Dffficul1 Live and Work Deciss ions . Kew Victoria, Australia: PsycoOz Publi

cations. 

Lauvås, P. & Handal, G. (2015). Veiledning og praktisk yrkesteo ri. 3. utg. Oslo: 

Cappelen Damm A kademisk. 

Petzhold , H. G. (2008). lnt ergrat iv supe rvi::,j on og organisa.1jonsutv ikling. Oslo: 

Conflux forlag. 

van Hees, G., & Geissler-Ti ltz, B, (ed). (20 I 0). Supervision meels Education. Su
p ervision in the Baclzelor of Social Work in Ezirope. Maastericht. The Nether
lands: CERT/Suyd University. 

73 



We live in and through the narrati ve identities 

that we deve lop in conversation with one another 

Anderson og Goo lishian, 1992 
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Abstrakter fra mastergradsoppgaver 
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En fenomenologisk studie av hvordan ledere som benytter 
en coachende og salutogen lederstil erfarer at det utvikler 
en mer helsefremmende arbeidsplass gjennom en aner
kjennende kommunikasjon . 

.le11s Marti11 Vestenis 

Denne forskningsstudjen undersøker hvordan lederskap har betydning for å utvik

le helsefremmede arbeidsplasser . Formålet med stud ien har vært å avdekke felles

trekk i .lederskap, som positivt påvirker lederes og medarbeideres følelse av sam

menheng i arbeidslivet, forkortet til FAS. Dette undersøkes gjennom følgende 

problemstilling: På hvilken måte opplever ledere som tar i bruk coachi11g og ei 

salutogent perspektiv i sitt lederskap, at det bidrar til å skc1pe helsefremmende 

arbeidsplasser? 

Studien undersøke r relevant teori på oppgavens fire kjernetemaer (salwogent le

derskap. coachencle lederskap. anerkjennende konununikasjon og helsefremmende 

arbeidsplasse r) samt ana lyse av dybdeintervju fra tre svenske informanter på te

maene. Aron Antonovsky's (2005) forskning på helsens mysterium og salutoge
nes er et sentralt utgangspunkt for forståelse av helse og mestring i arbeidslivet. 

Utøvelse av ledelse i både små, offentlige og multinasjonale organisasjoner er 
grunnlag for studien . Formålet med studien har vært å forske på e n ny ledelses

form og mulige sammenhenger for å utvikle helsefremmede arbeidsplasse r. f til

legg utgjør forskerens egne erfar inger en viktig del av drøftingen. Studien avdek

ker noen interessante funn ved at sa lutogent og coachende lede rskap ser ut til å 

bidra til å utvikle en mer helsefremmende arbeidsplass. Samtidig kan det se ut 
som det påvirker medarbeidernes føle lse av sammenheng i arbeidet (FAS). Resul 

tatene bekrefter noen viktige sammenhenger i kommurukasjonsfo rm. relasjoner, 

trivsel og tillitsforhold. Lederskap som ivaretar medarbeidernes helse , coacher og 

motiverer i arbeidet, fører til økt motivasjon (empowerment) og mestring i ar
beidsgruppen. En leder som har oppmerksomhet på medarbeideres mestring. vekt

legger helsefaktoren som en viktig del av å hente fram den indre motivasjonen i 

fagutvikling og arbeidsutførelse . På denne måten bygges en kultur for mestring, 

stolthet og samarbeid/samha ndlin g som har positiv betydning for arbeidshelsen . 

Dette kan ha en viktig betydning for lede lse av helsefremmende arbeidsplasse r i 

framtida. Å implementere slikt lederskap i en virksom het kreve r imidlertid en stor 

porsjon tålmodighet , fordi dagens samfunnsstrukturer og organisasjonskulturer i 

mindre grad har i seg en salutogent tankegang og at det samtidig er en utfordring å 

innføre sl ikt lede rskap. 
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Veiledning - et møte 

En kvalitatfr studie av h1•ordcm brukerne opplever veiled11i11gssa111tale11 i dia

logmote 2 i N,l V 

Heidi Bugge 

Tema for denne masteravhandlingen er dialogmøte 2 i NAV . Dialogmøte er en 

veiledningssamtale i regi av NAV rundt 4-6 måneder ut i sykefraværet. Dialogmø

tet er en felles samarbe idsarena for brukerne (sykeme ldte ansatte og arbeidsg ive

re) og NAV. Formålet med dialogmøtet er å oppsummere erfaringer fra oppføl

gingen så langt , samt drøfte videre muligheter for tilbakeføring til arbeid. Dia

logmøtet kan på denne måten forstås som en strukturert og målbasert vei ledn ings

sam tale.NAV-veileder har ansva ret for gjennomføring og fasilite ring av møtet. 

Hensikten med denne st udien har vært å se nærmere på hvo rdan brukerne opp le
ver veiledningssam talen; et tema som det er forsket lite på. I studien er det benyt

tet en kval itativ og fenomenologisk tilnærming. Datainnsamlingen ble gjennom

ført ved bruk av na1Tativt intervju av til sammen 6 informanter. 1 analysearbeidet 

er det benyttet Interpretative Phenomenologica1 Analy sis som metode. 

Resultatene fra studien består av fire overor dnede temaer som utgjør studiens ho

vedfunn: "Opplevelsen av makt" . "Opplevelsen av t illitt", "Opp levelsen av å bli 

lyttet til", og "Opplevelsen av anerkjennelse". 

I studien er det i hovedsak benyttet teori hen tet fra Axel Hon neth, Jame s S. House 

og Martin Buber. Flere teoretikere er presentert. Det nærhetsetiske perspektivet 

forfattet av Martin Buber i form av Jeg- Du relasjo nen vektlegges . 

Studien retter søke lyset på hvordan brukerne opp lever veiledningssamtalen ved at 

brukerne får anledning til å fortelle om dette selv. Sentralt er hvordan brukeren 

opplever relasjonen til veilederen forstått som et Jeg - Du møte , og møtets betyd

ning for veiled ningssamtalen . Videre fremstår veilederens lytteferdigheter som en 

viktig faktor som kan være forbundet med opp levelse av anerkjennelse og sosial 

støtte. sistnevnte også i form av en positiv opp levelse av å ha fått praktisk og/eller 

konkre t hje lp. 
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Selv om fagligheten må stå i høysetet 

er det nettopp i det øyeblikket 

man tror seg å besitte viten om Den Andre. 

del gjelder å være på vakt. 

Åge Wifstad. 1994 
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